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        JUDEŢUL OLT      
COMUNA BRÎNCOVENI 
              PRIMAR  
 
 

DDIISSPPOOZZIIŢŢ IIEE  
 
 
 

 

referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară  
 
 

Având în vedere : 
- prevederile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;       
- graficul cu planificarea orientativă a şedinţelor ordinare ale Consiliului local 

pe trimestrul I / 2017; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 7 din 28.07.2016 cu privire la 

aprobarea ”Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local 
Brîncoveni”; 

În temeiul art. 39 alin. (1) şi art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. a) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;      

 
               
 

                       PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
                         emite prezenta dispoziţie: 
 

Articol unic.- Se convoacă în şedinţă ordinară publică, Consiliul Local al 
comunei Brîncoveni, în ziua de 31 ianuarie 2017, ora 1300, în localul Primăriei 
comunei Brîncoveni, cu următorul proiect al ordinii de zi: 
           1. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului local 
Brîncoveni nr. 28/31.05.2016 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 
2017; 
            Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar  

 Expunerea de motive privind proiectul de hotărâre; 
            Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 

 Referat cu privire la necesitatea modificării Hotărârii Consiliului local 
Brîncoveni nr. 28/31.05.2016 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 
2017 ; 
            Prezintă dna Călin Gheorghița, consilier superior, compartimentul financiar -
contabil 

 Raportul  comisiei  de  specialitate  pentru  activităţi  economico-
financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi 
protecţia mediului; 
            Prezintă dl Trușcă Pavel, preşedinte comisie 
              2. Proiect de hotărâre cu privire la organizarea pazei obiectivelor, 
bunurilor, valorilor pe anul 2017; 
            Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

 Expunere de motive  privind proiectul de hotărâre; 
  Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
 Referat cu privire la rezultatele obţinute în organizarea pazei pe anul 

2016 şi necesitatea organizării pazei comunale pe anul 2017; 
  Prezintă dl Filip Marius, viceprimar 
 Raportul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, 

juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 



  Prezintă dl Vînătoru Florin, preşedinte comisie 
 Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului; 

 Prezintă dl Truşcă Pavel, preşedinte comisie 
           3. Proiect  de  hotărâre  privind  desemnarea  reprezentantului 
Consiliului local ca membru în Consiliul de administraţie al Școlii gimnaziale 
"VOIEVOD BRÎNCOVEANU" Brîncoveni; 

   Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 
  Expunere de motive privind proiectul de hotărâre; 

  Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
  Raportul  comisiei  de  specialitate  pentru  activităţi  social-culturale, 

învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
turism; 

   Prezintă dl Călin Gavril, preşedinte comisie 
              4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de analiză și 
acoperire a riscurilor în comuna Brîncoveni, județul Olt  pe anul 2017; 
           Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

 Expunere de motive privind proiectul de hotărâre; 
  Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
 Referat cu privire la necesitatea aprobării Planului de analiză și acoperire 

a riscurilor în comuna Brîncoveni, județul Olt pe anul 2017; 
 Prezintă dl Ghiță Nelu, șef S.V.S.U. 
 Raportul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, 

juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice;  
          Prezintă dl Vînătoru Florin, preşedinte comisie 
          5. Proiect de hotărâre privind propunerea Consiliului local pentru 
evaluarea performanţelor profesionale şi individuale ale secretarului comunei 
Brîncoveni, pentru activitatea desfăşurată în anul 2016; 

 Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 
  Expunere de motive privind proiectul de hotărâre; 

 Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
  Raportul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, 

juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice;  
          Prezintă dl Vînătoru Florin, preşedinte comisie 
           6. Raport privind starea economică, socială şi de mediu a unităţii 
administrativ teritoriale, pe anul 2016; 
           Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 

7. Întrebări, interpelări, propuneri 
 

 
 

               PRIMAR       AVIZAT 
          Ion CHEROIU              SECRETAR AL COMUNEI 

       Cătălin STANA  
 
 
 
 
 

            Nr. 8 din 25 ianuarie 2017 
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                                     HOTĂRÂRE 
     (PROIECT) 

                                     

cu privire la: modificarea Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 
28/31.05.2016 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2017 

 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţa ordinară 
publică în data de ___________ 2017; 

Având în vedere: 
           - expunerea de motive nr. 163/25.01.2017 a primarului comunei 
Brîncoveni; 

- referatul nr. 164/25.01.2017 al compartimentului  financiar-contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
ulterioare; 

- prevederile art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1309/2012 privind nivelurile 
pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate 
acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul 2013; 

- prevederile art. VI din Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe 
și tarife, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

- prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001, privind aprobarea 
Planului de amenajare a teritorului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de 
localităţi, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 56 alin. 1 şi 2 din Constituţia României; 
           - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

-  prevederile art. 27 și art. 36 alin. (4) lit. c) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;         

În temeiul prevederile art. 27, art. 36 alin. (4) lit. c) și art. 45 alin. (6) 
din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;         

   
 
 



 
 

 

    HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 
 

A. Impozitul pe clădiri 
 

Art.1.- Impozitul pe clădiri este anual şi se datorează de către 
contribuabili pentru clădirile aflate în proprietatea lor, situate pe teritoriul 
administrativ teritorial al comunei Brîncoveni, indiferent de destinaţia 
acestora. Clădire este orice construcţie situată deasupra solului şi / sau sub 
nivelul acestuia, indiferent de denumirea sau de folosinţa sa şi care are una 
sau mai multe încăperi ce pot servi la adăpostirea de oameni, animale, 
obiecte, produse, materiale, instalaţii, echipamente şi altele asemenea, iar 
elementele structurale de baza ale acesteia sunt pereţii şi acoperişul, 
indiferent de materialele din care sunt construite. 

Art.2.- Pentru clădirile proprietare publică sau privată a unităților 
administrativ – teritoriale concesionate, închiriate, date în administrare sau în 
folosință se stabileste taxa pe clădiri, care reprezintă sarcina fiscală a 
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de 
folosință, dupa caz, în condiții similare impozitului pe clădiri. In cazul 
transmiterii ulterioare altor entități a dreptului de concesiune, închiriere, 
administrare sau folosință asupra clădirii, taxa se datorează de persoana 
care are relația contractuală cu persoana de drept public. 

Art.3.- a)Impozitul pe clădiri rezidenți ale și clădirile -anexă, aflate in 
proprietatea persoanelor fizice, se calculează prin aplicarea cotei de 0,1%, 
asupra valorii impozabile a clădirilor, exprimată în lei, determinată prin 
înmulţirea suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, exprimate în metri 
pătraţi, cu valoarea impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/mp, 
conform tabelului din anexa nr.1 la prezenta hotărâre şi ţinând cont de rangul 
localităţii şi zona unde este amplasată clădirea, unde satul Brîncoveni se 
încadrează la rangul IV zona B iar satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni la rangul 
V zona B, la care se adaugă coeficientul de corecţie de 1,05 pentru satul 
Brîncoveni respectiv 1,00 pentru satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni conform 
anexei nr. 1. 

             b)Impozitul pe clădiri nerezidențiale, aflate în proprietatea 
persoanelor fizice, se calculează prin aplicarea cotei de 0,2%, asupra valorii 
impozabile a clădirilor determinată prin înmulţirea suprafeţei construite 
desfăşurate a acesteia, exprimate în metri pătraţi, cu valoarea impozabilă 
corespunzătoare, exprimată în lei / mp, conform tabelului din anexa nr.1 la 
prezenta hotărâre şi ţinând cont de rangul localităţii şi zona unde este 
amplasată clădirea, unde satul Brîncoveni se încadrează la rangul IV zona B 
iar satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni la rangul V zona B, la care se adaugă 
coeficientul de corecţie de 1,05 pentru satul Brîncoveni respectiv 1,00 pentru 
satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni conform anexei nr. 1. Valoarea clădirii 
poate fi: 
     - valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un 
evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referință și care trebuie 



depus la organul fiscal local până la primul termen de plată din anul de 
referință;  
     - valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul  clădirilor noi, 
construite în ultimii 5 ani anteriori anului de referin ță;  
                   - valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă 
dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite in ultimii 5 ani anteriori 
anului de referință.  
                      c) Pentru clădirile nerezidentiale aflate în proprietatea 
persoanelor fizice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, impozitul pe 
clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii 
impozabile a clădirii. 

Art.4.- a)Impozitul pe clădirile rezidențiabile aflate în proprietate sau 
dețiunute de persoanele juridice se calculează prin aplicarea cotei de 0,2 % 
asupra valorii impozabile a clădirii, înregistrată în contabilitatea proprietarului 
clădirii. 

            b)Impozitul pe clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau 
deținute de persoanele juridice, se calculează prin aplicarea cotei de 1,3%, 
inclusiv, asupra valorii impozabile a clădirii. 

            c)Impozitul pe clădirile nerezidentiale aflate în proprietatea sau 
deținute de persoanele juridice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, 
impozitul/taxa pe clădiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% 
asupra valorii impozabile a clădirii. 
                     d)In cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea 
impozabilă a clădirii în ultimii 3 ani anteriori anului de referință, cota 
impozitului/taxei pe clădiri este 5%. Valoarea impozabilă a clădirii se 
actualizează o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a clădirii întocmit 
de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii și care trebuie depus la organul 
fiscal local până la primul termen de plată din anul de referin ță.  
 e) In cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează 
taxa pe clădiri nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 3 ani anteriori 
anului de referință, diferență de taxă față de cea stabilită conform lit. a) sau 
b), după caz, va fi datorată de proprietarul clădirii. 

 f)În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de 
reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, de către 
locatar, din punct de vedere fiscal, acesta are obligaţia să comunice 
locatorului valoarea lucrărilor executate pentru depunerea unei noi declaraţii 
fiscale, în termen de 30 de zile de la data terminării lucrărilor respective. 
 

B. Impozitul pe teren 
 

Art.5.- Impozitul pe teren se stabilește luând în calcul suprafața 
terenului, rangul localității în care este amplasat terenul, zona și categoria de 
folosință a terenului, conform încadrării făcute. 

Art.6.- Pentru terenurile proprietate publică sau privata a unităților 
administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosință, dupa caz, oricaror entitați, altele decat cele de drept public, se 
stabileste taxa pe teren, care se datorează de concesionari, locatari, titulari ai 



dreptului de administrare sau de folosință, dupa caz, în condiții similare 
impozitului pe teren. In cazul transmiterii ulterioare altor entități a dreptului de 
concesiune, închiriere, administrare sau folosință asupra terenului, taxa se 
datoreaza de persoana care are relația contractuală cu persoana de drept 
public. 

Art.7.- Impozitul pe terenul din intravilanul localităţii înregistrat la 
categoria de folosinţă „terenuri cu construcţii„ precum și impozitul pe terenul 
intravilan care are o altă categorie de folosință decât „terenuri cu construcţii„ 
în suprafață de până la 400 m2, inclusiv, se stabileşte anual în sumă fixă pe 
metru pătrat pe ranguri de localităţi şi zone la care se aplică coeficientul de 
corecţie de 1,1 pentru satul Brîncoveni, respectiv 1 pentru satele Văleni, 
Ociogi şi Mărgheni conform anexei nr. 2a. 

Art.8.- Impozitul pe terenul din intravilanul localităţii înregistrat la 
categoria de folosinţă „ terenuri cu construcţii„ precum și impozitul pe terenul 
intravilan care are o altă categorie de folosință decât „ terenuri cu construcţii„ 
ce depășește 400 m 2, se stabileşte în mod diferențiat pe categorii de 
folosință, ranguri şi zone aferente terenului din extravilanul localității la care 
se aplică coeficientul de corecţie de 1,1 pentru satul Brîncoveni, respectiv 1 
pentru satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni conform anexei nr. 2b. 

Art.9.- Impozitul  pe teren din extravilan se stabileşte prin înmulţirea 
numărului de hectare ale terenului cu suma corespunzătoare prevăzută în 
anexa nr. 2c.  
         

C. Taxe asupra mijloacelor de transport 
 

Art.10.- Orice persoană  care deține în proprietate un mijloc de 
transport înmatriculat/înregistrat în România datorează un impozit anual către 
bugetul local al unității administrativ teritoriale.  

Art.11.- Taxa asupra mijloacelor de transport cu tracţiune mecanică 
deţinute de contribuabili persoane fizice şi persoane juridice se stabileşte 
anual în funcţie de capacitatea cilindrică a acestora, pentru fiecare 200 cm3 
sau fracţiune din aceşteia conform  anexei nr. 3.   

 

D. Taxe pentru eliberarea certificatelor, 
avizelor şi  autorizaţiilor 

 

Art.12.- Orice persoană care trebuie să obțină un cer tificat, un aviz 
sau o autorizație trebuie sa platească o taxă la compartimentul de 
specialitate al autoritații administrației publice locale înainte de a i se elibera 
certificatul, avizul sau autorizația necesara. Pentru eliberarea certificatelor, 
avizelor şi autorizaţiilor se stabileşte o taxă fixă anuală conform anexei nr. 4.  
 

 

      E. Taxa pentru afișaj în scop de  reclamă şi publicitate 
 



Art.13.- Taxa pentru servicii de reclamă și publicitate se calculează 
prin aplicarea cotei taxei respective la valoarea serviciilor de reclamă și 
publicitate. Pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru reclamă şi 
publicitate se stabilesc taxe fixe anuale conform anexei nr. 5. 

 

F. Impozite pe spectacole 
 

Art.14.- Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de 
2% la suma încasată din vânzarea biletelor la intrare și abonamentelor în 
cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau 
altă manifestare muzicală, prezentarea unui film cinematografic, un spectacol 
de circ sau orice competiție sportivă, iar pentru alte manifestări artistice decât 
cele enumerate mai sus se aplică cota de 5%.                                                                    

                                        G. Facilităţi fiscale 

Art.15.- Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, impozitului 
pe teren şi taxa asupra mijloacelor de transport datorat pentru anul 2017 de 
către persoane fizice până la data de 31 martie a anului fiscal, se aprobă 
acordarea unei bonificaţii de 10 %.  

 

 

H. Alte taxe speciale 

Art.16.- Se stabilesc taxe speciale pentru funcţionarea unor servicii 
publice locale conform anexei nr. 6. 

 

I. Dispoziţii comune 
 

Art.17.-  Pentru  anul  2017  impozitele  şi  taxele  locale  rămân  la  
nivelul stabilit pentru anul 2016. 
           Art.18.-  Se  aprobă  Regulamentul  de  stabilire  a  procedurii  de 
adoptare a taxelor speciale conform anexei nr. 7. 

       Art.19.-  Anexele nr. 1- 7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.20.-  Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de  
01 februarie 2017 şi va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor comunei Brîncoveni 
prin toate mijloacele de care dispune autoritatea publică locală. 

        Art.21.- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea 
Consiliului local Brîncoveni nr. 28 din 31.05.2016 îşi încetează aplicabilitatea. 
           Art.22.- Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului va duce la îndeplinire prezenta hotărâre 
 
 
 
 



 
  Art.23.-  Prezenta hotărâre se comunică: 

   -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
   -   Primarului comunei Brîncoveni, 

              - Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Brîncoveni.   
 

                 INIŢIATOR                         
                   PRIMAR                                               SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                            Cătălin STANA 
 
 
                                                                             CONSILIER SUPERIOR 
                                                                                  Gheorghiţa CĂLIN   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



            
                                                                                                           ANEXA Nr. 1 
                                                                                           
 
 
 

                                      

VALORILE IMPOZABILE 
pe metru pătrat de suprafaţă construită la clădiri şi alte construcţii 

aparţinând persoanelor fizice 
 
 
 
 

                            - lei / 
m.p. - 
 
Nr. 
crt. 

 
Tipul clădirii Val. impozabilă fără instalaţii de apă, 

canalizare, electrice, încălzire propusă 
pentru anul 2017 

Brîncoveni 
Văleni,Ociogi 

Mărgheni 
 

1. 
Clădire cu cadre din beton armat sau cu 

pereți exteriori din cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic și/sau chimic  

630 600 

 
2. 

  Clădire cu pereții exteriori din lemn, din 
piatra naturală, din cărămidă nearsă, din 
valatuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau 
chimic 

210 200 

 
 

3. 

Clădire-anexa cu cadre din beton armat 
sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă 
sau din orice alte materiale rezultate in 
urma unui tratament termic si/sau chimic 

184 175 

 
 

4. 

Clădire-anexa cu pereții exteriori din 
lemn, din piatră naturală, din cărămidă 
nearsă, din valatuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic 
și/sau chimic 

 

79 75 

 
5. 

In cazul contribuabilului care deține la 
aceeași adresa încăperi amplasate la 
subsol, demisol și/sau la mansardă, 
utilizate ca locuință, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la pct. 1-4 

Valoarea reprezintă 75% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

 
6. 

In cazul contribuabilului care deține la 
aceeași adresă încăperi amplasate la 
subsol, la demisol și/sau la mansardă, 
utilizate în alte scopuri decât cel de 
locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la pct. 1-4 

Valoarea reprezintă 50% din suma care 
s-ar aplica clădirii 

 

 
 



 
 
 

 Pentru determinarea suprafeţei construite desfăşurate, în cazul clădirilor care nu pot fi 
efectiv măsurate pe conturul exterior, asupra suprafeţei utile se aplică coeficientul de transformare 
de 1,40. 

 Valoarea impozabilă se reduce în raport cu perioada în care au fost realizate, după cum 
urmează: 

a) cu 50 % pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a 
anului fiscal de referinţă. 

b) cu 30 % pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de ani inclusiv la 
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

c) cu 10 % pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv la 
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

 
. 
 
N O T Ă :  
 

1. Pentru determinarea valorilor impozabile, pe ranguri de localităţi şi zone în cadrul 
acestora, la nivelurile menţionate în prezenta anexă se vor aplica următorii coeficienţi de corecţie: 
________________________________________________________________________________________________

________________ 

               Zona 
            în cadrul           Rangul localităţii 
            localităţii  
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

________ 

                           0    I    II   III   IV   V 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________

________ 

  A  1,30  1,25  1,20  1,15  1,10 
 1,05 

  B  1,25  1,20  1,15  1,10  1,05 
 1,00 

  C  1,20  1,15  1,10  1,05  1,00 
 0,95 

  D  1,15  1,10  1,05  1,00  0,95 
 0,90 
____________________________________________________________________________________________________________

______ 
 

- satul Brîncoveni se încadrează la rangul IV zona B, la care se adaugă coeficientul de 
corecţie de 1,05; 

- satele Văleni, Ociogi şi Mărgheni se încadrează la rangul V zona B, la care se adaugă 
coeficientul de corecţie de 1,00. 

 
                               Primar                                                                Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                                                              
                                                                                            ANEXA Nr. 2a                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                   
 
 
 

IMPOZITUL 
pe terenurile situate în intravilan 

 
 

                                                                                                                 - lei/ha - 
 
Nr. 
crt. 

 
 

Categoria de folosinţă 

Impozit pe teren intravilan propus pentru 
anul 2017 

Brîncoveni Văleni,Ociogi 
Mărgheni 

1. Impozit pe terenul intravilan curți 
construcții 569 553 

2. 
Impozit pe terenul intravilan curți 
construcții și alte terenuri 
 până 400 mp 

569 553 

 
 
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                                                                                                                                           

ANEXA Nr. 2b 
                                                                                             
  
 

IMPOZITUL 
 pe terenurile amplaste în intravilan – orice altă categorie de folosinţă  
                                  decât cea de terenuri cu construcţii 
 
   
                                                                                                                          - lei/ha - 

 
Nr. 
crt. 

 

Categoria de folosinţă 

Impozit pe teren intravilan propus pentru  
anul 2017 

Brîncoveni Văleni,Ociogi Mărgheni 
1. Arabil 23 21 
2. Păşuni 21 19 
3. Fâneţe 21 19 
4. Vii 39 35 
5. Livezi 51 46 
6.   Păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră 23 21 

7. Terenuri cu     ape 14 13 
 
 

NOTĂ: 
Pentru determinarea impozitului pe terenuri, diferenţiat pe ranguri de localităţi, potrivit 

art. 258  din Legea 571/2003, ţinându-se seama de ierarhizarea localităţilor urbane şi 

rurale pe ranguri, reglementată prin Legea nr. 351/2001 (Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 408 din 24 iulie 2001) privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 

naţional – Secţiunea a IV-a  - Reţeaua de localităţi, cu modificările şi completările 

ulterioare, la nivelurile prevăzute în tabloul de mai sus se vor aplica următorii coeficienţi 

de corecţie : 

a) localităţi rurale de rangul    IV  ........................... 1,10 
b) localităţi rurale de rangul    V  ............................ 1,00 

 
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

      ANEXA Nr. 2c       
 

 
 

IMPOZITUL 
                                     pe terenurile situate în extravilan 
 
   

- lei/ha - 
 

Nr. 
crt. Categoria de folosinţă Impozit pe teren extravilan 

propus pentru anul 2017 

1 Teren cu construcţii 27 
2 Teren arabil 47 
3 Păşune, fâneaţă 23 
4 Vie  51 
5 Livadă 51 

6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 13 

7 Teren cu apă altul decât cel cu amenajări 
piscicole 5 

8 Teren pe care se află amenajări piscicole 29 

     
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                         ANEXA Nr. 3 
                                           
 

 

TAXA 
asupra mijloacelor de transport 

 
 
 

A. Pentru mijloacele de transport cu tracţiune mecanică: 
                                                                                                                        
                                                                                                   - lei/an/200 cm3 sau fracţiune- 

Tipul mijlocului de transport cu tracţiune 
mecanică 

Taxă propusă pentru anul 2017 

I. Vehicule înmatriculate 
a)  motorete, scutere, motociclete şi autoturisme 
cu capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm3 
inclusiv 

8 

b)  motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu 
capacitatea cilindrică de peste 1.600 cm3 
inclusiv 

9 

c) autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 
1.601 cm3  - 2.000 cm3  inclusiv 

18 

d) autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 
2.001 cm3  - 2.600 cm3  inclusiv 

72 

e) autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 
2.601 cm3  - 3.000 cm3 inclusiv 

144 

f) autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 
3.001 cm3   290 

g) autobuze, autocare, microbuze 24 

h) alte vehicole cu tracţiune mecanică cu masa 
totală maximă de până la 12 tone inclusiv 30 

i) tractoare înmatriculate 18 

II. Vehicule înregistrate 
     a) vehicule cu capacitate cilindrică  

< 4.800 cm3 4 

     b) vehicule cu capacitate cilindrică  
> 4.800 cm3 6 

c) vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 150 
 

Pentru ataşe taxa anuală se stabileşte la nivelul a 50% din taxa datorată 
pentru motociclete, motorete şi scutere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

B. Pentru remorci, semiremorci şi rulote: 
 
                                                                                                                                          - lei/an - 

Capacitate Taxă propusă pentru anul 2017 

a)  până la tonă inclusiv 9 

b) între 1 şi 3 tone inclusiv  34 

c) între 3 şi 5 tone inclusiv 52 

d) peste 5 tone 64 
 
 
 
 

                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   
 
 
 
 
 



 
                        

                                                                                                                                         ANEXA Nr. 4    
                                                                                        

 

TAXE 
pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor 

 
 

 
 

                            - lei / an -           

Nr.
crt. 

 

Denumirea taxei stabilite Taxă propusă pentru anul 2017 

1. 

Taxă pt. eliberarea certificatului de urbanism în 
funcţie de suprafaţa pt. care se solicită:  

a) până la 150 mp inclusiv 3 
b) între 151 şi 250 mp inclusiv 4 
c) între 251 şi 500 mp inclusiv 5 
d) între 501 şi 750 mp inclusiv 6 
e) între 751 şi 1000 mp inclusiv 7 

f) peste 1000 mp 7 +0,01 lei/mp pt. ce depăşeşte 
suprafaţa de 1000 mp 

2. 

Taxă pt. eliberarea autorizaţiei de foraj, excavări 
necesare studiilor geotehnice, ridicări topografice, 
exploatărilor de cariere, balastierelor, sondelor de 
gaze şi petrol, precum şi altor exploatări 

8 

3. Taxă pt. eliberarea autorizaţiilor de amplasare a 
chioşcurilor 8 

4. 

Taxă pt. eliberarea autorizaţiilor privind lucrările 
de racorduri şi branşamente la reţelele publice şi 
de apă, canalizare, gaze termice, energie 
elecrică, telefoane şi televiziune prin cablu 

13 

5. 
Taxă pt. eliberarea certificatului de urbanism de 
către comisia de urbanism şi amenajarea 
teritoriului, de către primar 

15 

6. Taxă pt. eliberarea atestatului de 
producător/carnetului de comercializare 56 

7. Taxă pt. Viza trimestrială a atestatului de 
producător 17 

8. Taxă pt. eliberarea certificatului de nomenclatură 
stradală şi adresă 9 

9. 

Taxă pentru eliberarea/avizarea anuală a 
autorizației/acordului privind desfășurarea 
activității comerciale și de alimentație publică – 
până la 500 mp 

500 

10. 

Taxă pentru eliberarea/avizarea anuală a 
autorizaţiei/acordului privind desfăşurarea 
activităţii comerciale și de alimentaţie publică – 
peste 500 mp 

 

4.000 

                     
 
                              Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 

                                          
 

 
 



 
 
 
 
 

                                                                                                     ANEXA Nr. 5 
                           

 
TAXE 

pentru afișaj în scop de reclamă şi publicitate 
 

 
 
 

                    - lei mp / an - 
 

 

 
Nr. 
crt.
  

 
Denumirea taxei stabilite 

Taxă propusă pentru  
anul 2017 

1. Taxă pentru folosirea unui afişaj situat în locul în 
care se derulează o activitate economică 32 

2. Taxă pentru folosirea unui panou afişaj sau 
structură de afişaj de reclamă şi publicitate 23 

 
 
 
                               Primar                                                                 Consilier superior 
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             



 
    ANEXA Nr. 6 

 
 
                                  

LISTA 
cuprinzând taxe instituite pentru unele activităţi desfăşurate de 

compartimentele funcţionale ale Primăriei comunei Brîncoveni, începând cu data de 
1 februarie 2017 

 
 
 

       TAXE INSTITUITE PENTRU UNELE ACTIVITĂŢI DESFĂŞURAT DE                 
COMPARTIMENTELE FUNCŢIONALE ALE PRIMĂRIEI 

 

 

      1. Taxă pentru vehiculele lente în sumă fixă după cum urmează:  

            - combină agricolă pentru recoltat cereale                                            46 lei 
            - tractoare pe pneuri                                                                              46 lei 

 2. Taxă pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru                3% din val. 
contracte  reclamă şi publicitate cu contract în acest sens                   +TVA             

   3.  Eliberarea certificatelor de înstrăinare terenuri agricole                      20 lei 
   4.  Efectuarea măsurătorii la cerere și pentru litigii terenuri agricole  
         în intravilan şi extravilan                20 lei/caz 

                    5.  Taxă eliberare copii heliografice de pe planuri parcelare şi  
                          schiţe cadastrale deținute de consiliul local                                            32 le  
                    6.  Taxa copiere documente din arhiva instituție                                 2 lei/doc.   
   7.  Taxă pentru închiriere Cămin cultural                                              200 lei 

           8. Taxă specială pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale                  
administrativă, prin acordul părţilor şi eliberarea certificatelor de divorţ   500 lei                                                                                                                                                                          

          9. Taxa specială de pază                                                       20 lei/familie/an.                                            
          10. Taxă pentru desfășurarea de comerţ ambulant efectuat  

de persoane fizice şi juridice pe raza comunei                                   5 lei/zi 
                   11. Taxă salubrizare comună                                                                       5 lei/gosp. 
 

 
                               Primar                                                                 Consilier superior                   
                           Ion Cheroiu Gheorghiţa Călin               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                   ANEXA Nr. 7                                                                                      

 

REGULAMENT  
DE STABILIRE A PROCEDURII DE ADOPTARE A TAXELOR SPECIALE 

 

CAP. I Scopul adoptării prezentului regulament 

Art.1.- Pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în 
interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliul local poate adopta taxe 
speciale în conformitate cu prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare și art. 30 din 
Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.2.- Prezentul Regulament stabileşte cadrul juridic unitar privind 
etapele si modalitatile ce trebuie îndeplinire in procedura de instituire și 
percepere a taxelor speciale. 

  
Cap.II. Domeniile de activitate in care se adopta taxe speciale 

 
Art.3.- Domeniile de activitate în care Consiliul Local poate institui taxe 

speciale sunt : 
- domeniul fiscal : pentru toate serviciile prestate contribuabililor în 

domeniul impozitelor și taxelor locale, precum și a altor venituri ale 
bugetului local; 

- administrarea domeniului public și privat al comunei ; 
- încheierea contractelor civile; 
- asigurarea serviciilor publice – apă, canal, iluminat public, gospodărirea 

localităţii, salubrizare, spații verzi ; 
- cultura, sport, agrement ; 
- pieţe, târguri ; 
- urbanism, 
- asistență sociala ; 
- serviciul voluntar pentru situaţii de urgență ; 
- autorizaţii pentru a desfăşura o activitate economică și a altor autorizaţii 

similare ; 
- cadastru, agricultura, păşunat; 
- stare civilă; 
- registrul agricol; 
- servicii prestate pentru activitatea de arhivă; 
- copiere și comunicare documente din arhiva Primăriei. 

Domeniile de activitate prevăzute în prezentul titlu se vor completa in 
funcţie de necesităţile comunităţii în conformitate cu prevederile legale. 
 
 

 



Cap.III. Condiţii de instituire a taxelor speciale 
 

Art.4.- Taxele speciale se vor institui numai în interesul persoanelor 
fizice și juridice care se folosesc de serviciile publice locale pentru care s-
au instituit taxele respective. 

Art.5.- Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice și 
juridice care beneficiază  de serviciile oferite de instituţia publica/serviciul 
public de interes local. 

Art.6.-Taxele speciale instituite în conformitate cu prevederile  
prezentului Regulament se vor încasa într-un cont distinct, deschis în 
afara bugetului local. 

Art.7.-Contul de execuţie al veniturilor provine din încasarea taxelor 
speciale instituite conform prevederilor  prezentului Regulament ce va fi 
aprobat de către Consiliul Local. 

Art.8.-Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile 
obţinute din acestea se utilizează integral pentru: 

     -  investitii în echipament hardware și software;  
     -  mentinerea la parametrii optimi a sistemului informatic;  
     -  asigurarea consumabilelor, birotică, papetărie;  

Art.9.-Taxele speciale se vor percepe numai după ce hotărârile 
Consiliului    Local prin care au fost aprobate vor fi aduse la cunoştinţă 
publică. 

Art.10.-Sumele încasate din taxele speciale rămase neutilizate la finele 
anului se reportează in anul următor cu aceeaşi destinaţie, odată cu 
încheierea exerciţiului bugetar. 

Art.11.-Modul de îndeplinire, stabilire, încasare, declarare, destinaţia 
taxelor speciale, contravenţiile si sancţiunile in domeniu se stabilesc prin 
hotărâre a Consiliului Local, odată cu instituirea taxelor speciale. 

Art.12.- Pentru neachitarea la scadenţă a contravalorii serviciului 
prestat, se vor percepe majorări şi/sau penalizări de întârziere, conform 
prevederilor legale în vigoare. 

Art.13.- Condiţiile prevăzute in prezentul titlu trebuie întrunite cumulativ 
pentru instituirea taxelor speciale. 
 
Cap. IV. Modalităţi de consultare si obţinere a acordului persoanelor 

fizice si juridice - beneficiare a serviciilor pentru care se instituie taxe 
speciale 

 
Art.14.-(1) Taxele speciale sunt aduse la cunoştinţa publicului cu 30 de 

zile înainte de supunerea spre analiza, avizare și adoptare de către 
Consiliul Local, prin publicarea unui anunţ referitor la această acţiune şi 
afişarea la sediul propriu si prin publicarea pe site-ul Oficial al Primăriei 
comunei Brîncoveni: pcb@primariabrancoveni.ro. 

(2) Anunţul va cuprinde următoarele elemente: 
- expunerea de motive și raportul de specialitate privind necesitatea 

adoptării actului normativ propus; 



- termenul limita, locul și modalitatea în care cei interesaţi pot transmite 
in scris propuneri, sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la 
proiectul supus dezbaterii; 
Art.15.- Termenul limită de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor 

va fi de 10 zile de la aducerea la cunoştinţă publică a anunţului referitor la 
elaborarea proiectului de hotărâre. 

Art.16.- Autoritatea publică va supune dezbaterii publice proiectul de 
act normativ, prin care se propune instituirea de taxe speciale, daca acest 
lucru se solicita în mod expres de către persoanele fizice si juridice, în 
termen de cel mult 10 zile de la data solicitării acestui lucru. 

Art.17.- Dacă nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de 
hotărâre prin care se instituie taxe speciale, acestea vor fi supuse 
dezbaterii Consiliului Local, în forma propusă de iniţiator. 

 
Cap.V. Aprobarea de către consiliul local a hotărârilor prin care se 

instituie taxe speciale 
 

Art.18.- Referatul de specialitate al Compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni prin care 
se propune instituirea unei taxe speciale se avizează de primarul comunei 
Brîncoveni. 

Art.19.- Proiectul de hotărâre, întocmit în baza art. 18, prin care se 
instituie taxe speciale va fi supus dezbaterii Consiliului local cu 
respectarea prevederilor Legii nr. 215/2001, republicata cu modificările si 
completările ulterioare, și ale Regulamentului de Organizare și 
Funcţionare a Consiliului local Brîncoveni. 

Art.20.- Hotărârile prin care se stabilesc taxele speciale se adoptă prin 
votul majorităţii consilierilor în funcţie și vor fi aduse la cunostință publică 
prin afişare şi publicare pe pagina de internet pcb@primariabrancoveni.ro.  

Art.21.- Impotriva acestor hotarari persoanele interesate pot face 
contestație în termen de 15 zile de la aducerea lor la cunostință publică. 
După expirarea acestui termen,  Consiliul Local se va intruni cât mai 
curând posibil și va delibera asupra contestațiilor primite. 
 

Cap.V. Instituirea taxelor speciale 
 

  Art. 22.- Pentru toți contribuabilii persoane fizice sau juridice se instituie 
taxe speciale, altele decât cele prevăzute în anexele 1 – 6 din Hotărârea 
Consiliului local cu privire la aprobarea taxelor și impozitelor locale, în 
conformitate cu prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare și art. 30 din Legea 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, după cum urmează: 

- pentru vehiculele lente, combină agricolă pentru recoltat cereale și 
pentru tractoare pe pneuri se instituie o taxă în sumă de 46 lei.  
  - pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru  reclamă şi 
publicitate cu contract în acest sens se instituie o taxă de 3% din valoarea 
contractului la care se adaugă taxa pe valuare adăugată TVA ;                                                      

mailto:pcb@primariabrancoveni.ro�


- pentru eliberarea certificatelor de înstrăinare terenuri agricole se 
instituie o taxă de 20 lei;                  

- pentru efectuarea de măsurătorii la cerere și pentru  litigiile privind 
terenuri agricole din intravilan şi extravilan comunei Brîncoveni se instituie 
o taxă de 20 lei;          

                  - pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri parcelare şi schiţe 
cadastrale privind terenurile din extravilanul și intravilanul comunei 
Brîncoveni, deținute de consiliul local , se instituie o taxă de 32 lei; 

          - taxă pentru copierea de documente din arhiva instituție, în afară 
celor cu regim special, de 2 lei/document;                
   - taxă  specială  pentru  desfacerea  căsătoriei  prin  divorţ  pe  cale 
administrativă, prin acordul părţilor şi eliberarea certificatelor de divorţ de 
500 lei; 

       -  taxa specială de pază în cuantum de 20 lei/familie/an; 
- taxă pentru închirierea Căminului cultural de 200 lei;   

   
   - taxă pentru desfășurarea de Comerţ ambulant efectuat de persoane 
fizice şi juridice în cadrul comunei de 5 lei pe zi; 

        - pentru  salubrizarea comunei se instituie o taxă de 5 lei gospodărie;               
 

Cap.VI. Dispozitii finale 
 
Art. 23.- Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu 
dispozitiile legale in vigoare. 

 

                                                          Primar                             
                                                     Ion CHEROIU 
  
                                                                                        Consilier superior 
                                                                                      Călin GHEORGHIȚA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
             ROMÂNIA  
         JUDEŢUL OLT                                                                                        
 COMUNA BRÎNCOVENI                  
               PRIMAR              
  Nr. 163/25 ianuarie 2017 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E  
 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 
28/31.05.2016 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2017 

 
  Conform Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul local are competenţa de a 
stabili impozite şi taxe locale precum şi alte taxe speciale pe timp limitat şi în 
condiţiile legii.  

La stabilirea nivelului impozitelor şi taxelor locale am avut în vedere 
gradul scăzut de suportabilitate la plată a unor cetăţeni ai comunei noastre, în 
acelaşi timp am avut în vedere ca bugetul local, să fie elaborat în aşa fel 
încât veniturile să acopere cheltuielile publice prioritare, pentru realizarea 
unui echilibru între nivelul veniturilor şi al cheltuielilor şi necesitatea 
implementării unor măsuri de lărgire a bazei de impozitare precum şi 
majorarea unor impozite şi taxe locale. 
 Impozitele si taxele locale constituie venituri ale bugetelor locale ale 
unitatilor administrativ teritoriale unde  contribuabilii isi au domiciliul, sediul 
sau punctul de lucru si se stabilesc in baza prevederilor Legii nr. 277/2015 
privind noul Codul fiscal, cu modificările ulterioare,  H.G. nr. 1309/2012 
privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte 
taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul 
2013. 

Începând cu luna februarie 2017, Legea nr. 1/2017 privind eliminarea 
unor taxe si tarife, precum si pentru modificarea si completarea unor acte 
normative prevede la Art. VI. - Legea nr. 117/1999 privind taxele 
extrajudiciare de timbru, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, 
nr. 321 din 6 iulie 1999, cu modificarile si completarile ulterioare, se abroga. 

Pentru anul 2017 propun Consiliului local ca impozitele şi taxele locale 
să rămână la nivelul anului 2016. 

În acest context supun analizei şi consultării cetăţenilor şi persoanelor 
juridice prezentul proiect de hotărâre şi propun aprobarea acestuia în 
Consiliul local al comunei Brîncoveni. 

 
 

                                              PRIMAR 
                                         Ion CHEROIU 
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                                        RROOMMÂÂNNIIAA  
                                JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT                                              
PPRRIIMMĂĂRRIIAA  CCOOMMUUNNEEII  BBRRÎÎNNCCOOVVEENNII                                      
CCoommppaarrttiimmeennttuull  ffiinnaanncciiaarr--ccoonnttaabbiill  
          Nr. 164/25 ianuarie 2017 
 
 
 
 

RREEFFEERRAATT  
cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului local Brîncoveni nr. 

28/31.05.2016 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2017 
 

În conformitate cu art. 27 şi art. 36 alin. 4) lit. c) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, Consiliul local stabileşte impozite şi taxe locale precum şi alte taxe 
speciale pe timp limitat în condiţiile legii. 

La stabilirea nivelului impozitelor şi taxelor locale am avut în vedere gradul 
scăzut de suportabilitate la plată a unor cetăţeni ai comunei noastre, în acelaşi timp 
am avut în vedere ca bugetul local, să fie elaborat în aşa fel încât veniturile să 
acopere cheltuielile publice prioritare, pentru realizarea unui echilibru între nivelul 
veniturilor şi al cheltuielilor şi necesitatea implementării unor măsuri de lărgire a 
bazei de impozitare precum şi majorarea unor impozite şi taxe locale. 

Impozitele si taxele locale constituie venituri ale bugetelor locale ale unitatilor 
administrativ teritoriale unde  contribuabilii isi au domiciliul, sediul sau punctul de 
lucru si se stabilesc in baza prevederilor Legii nr. 277/2015 privind noul Codul 
fiscal, cu modificările ulterioare,  H.G. nr. 1309/2012 privind nivelurile pentru 
valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, 
precum şi amenzile aplicabile începând cu anul 2013 și O.G. nr. 1/2013 pentru 
reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul impozitelor şi taxelor 
locale.  

Începând cu luna februarie 2017, Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor 
taxe si tarife, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative 
prevede la Art. VI. - Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, 
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 321 din 6 iulie 1999, cu 
modificarile si completarile ulterioare, se abroga. Ca atare începând cu luna 
februarie 2017 trebuie să anulăm taxele extrajudiciare de timbru aprobate în cadrul 
Hotărării Consiliului local privind taxele si impozitele locale. 

In conformitate cu prevederile art. 486 din Legea nr. 227/2015, privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,  și art. 30 din Legea 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. consiliul 
local poate institui taxe locale speciale pentru funcţionarea unor servicii publice 
locale, create în interesul persoanelor fizice şi juridice,  

Pentru toți contribuabilii persoane fizice sau juridice se instituie taxe speciale, 
altele decât cele prevăzute în anexele 1 – 6 din Hotărârea Consiliului local cu 
privire la aprobarea taxelor și impozitelor locale, după cum urmează: 

     -  pentru vehiculele lente, combină agricolă pentru recoltat cereale și pentru 
tractoare pe pneuri se instituie o taxă în sumă de 46 lei.  

-  pentru beneficiarii diverselor forme de servicii pentru  reclamă şi publicitate 
cu contract în acest sens se instituie o taxă de 3% din valoarea contractului la care 
se adaugă taxa pe valuare adăugată TVA ;                                                      
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  -  pentru eliberarea certificatelor de înstrăinare terenuri agricole se instituie o 
taxă de 20 lei;                  

       -  pentru efectuarea de măsurătorii la cerere și pentru litigiile privind terenuri 
agricole din intravilan şi extravilan comunei Brîncoveni se instituie o taxă de 20 lei; 

               - pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri parcelare şi schiţe 
cadastrale privind terenurile din extravilanul și intravilanul comunei Brîncoveni, 
deținute de consiliul local , se instituie o taxă de 32 lei; 

           -  pentru  salubrizarea comunei se instituie o taxă de 5 lei gospodărie;               
        - taxă pentru copierea de documente din arhiva instituție, în afară celor cu 

regim special, de 2 lei/document;                
          - taxă  specială  pentru  desfacerea  căsătoriei  prin  divorţ  pe  cale 

administrativă, prin acordul părţilor şi eliberarea certificatelor de divorţ de 500 lei; 
          -  taxa specială de pază în cuantum de 20 lei/familie/an; 

  - taxă pentru închirierea Căminului cultural de 200 lei;      
     -  taxă pentru desfășurarea de Comerţ ambulant efectuat de persoane fizice 

şi juridice în cadrul comunei de 5 lei pe zi; 
În baza prevederilor legale mai sus menționate, propun Consiliului local ca 

impozitele şi taxele locale pentru anul 2017 să rămână la nivelul anului 2016. 
La baza proiectului de hotărârea prezentat de d-l primar s-a ţinut cont de : 
-  prevederile Legii nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
            - prevederile Legii nr. 273/2006,  privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
            -  prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001, privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritorului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
            -   prevederile art. 56 alin. 1şi 2 din Constituţia României; 

Faţă de această situaţie susţin proiectul de hotărâre care a fost iniţiat de 
către d-l primar deoarece corespunde în mare măsură necesităţilor obiective a 
unităţii administrativ-teritoriale şi propun aprobarea acestuia în Consiliul Local al 
comunei Brîncoveni. 
 

                                              CONSILIER SUPERIOR 
                                                 Călin Gheorghiţa 
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                                      HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
                                                           (PROIECT)  
 

referitor la: organizarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor pe anul 
2017  
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de ____________ 2017; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 166/25.01.2017, a primarului comunei 

Brîncoveni; 
-   referatul nr. 167/25.01.2017, al viceprimarului comunei Brîncoveni; 
-  prevederile art. 18 din Legea nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, 

bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-    prevederile art. 21 și art. 22 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 
301/2012, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
ulterioare; 
           - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d) și  art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;    
 

                                  HOTĂRĂŞTE:  
 
Art.1.- Se aprobă Planul de pază a obiectivelor, bunurilor, valorilor și de 

protecție a persoanelor la nivelul comunei Brîncoveni pe anul 2017, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2.- În conformitate cu planul de pază şi cu necesităţile obiective ale 
comunei noastre, în acest domeniu se stabilesc un număr de 6 posturi de pază: 
două în satul Brîncoveni, două în satul Văleni şi două în satul Ociogi-Mărgheni. 

 

 

 



 

Art.3.- Se instituie taxa specială de pază pentru fiecare familie care deţine 
o gospodărie în comuna Brîncoveni şi fiecare persoană juridică cu sediul/punct 
de lucru în comuna Brîncoveni și care nu are organizată pază proprie, în 
cuantum de 20 lei/an.  

Art.4.- Sunt scutite de la plata taxei speciale de pază următoarele 
categorii de persoane: veteranii de război, văduvele veteranilor de război, 
persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-Lege nr. 118/1990 privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura 
instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare, persoanele fizice prevăzute în Legea nr. 341/12004 privind 
recunostința față de eroii-martiri și luptatorii care au contribuit la victoria 
Revoluției romane din decembrie 1989, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

  Art.5.- Taxa specială va fi încasată prin casieria primăriei Brîncoveni 
odată cu celorlalte impozite și taxe locale stabilite pentru anul 2017. 

       Art.6.-  Persoanele fizice sau juridice care deţin, cu orice titlu, terenuri 
agricole îşi pot organiza în asociere sau individual, paza de câmp prin una 
dintre formele prevăzute de lege. 

Art.7.-  Viceprimarul comunei Brîncoveni va duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre.  

Art.8.- Prevederile prezentei hotărâri se aplică cu data de 1 ianuarie 
2017,  cu aceiaşi dată orice prevedere contrară prezentei hotărâri îşi încetează 
aplicabilitatea. 

Art.9. -   Prezenta hotărâre se comunică: 
       -    Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
       -  Primarului comunei Brîncoveni, 
              -    Viceprimarului comunei Brîncoveni, 

                                      -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 

 
 

                 INIŢIATOR                  VIZAT 
                   PRIMAR                                                   SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                             Cătălin STANA 
                                                                                      

                                                                            
 
 
 
                                                                                   VICEPRIMAR 
                                                                                     Marius FILIP  
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EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE  
cu privire la aprobarea organizării pazei obiectivelor, bunurilor şi 

valorilor  pe  anul  2017 
 
 
 

În conformitate cu Legea nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, 
valorilor, protecţia persoanelor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, paza şi protecţia sunt activităţi desfăşurate prin forţe şi mijloace 
specifice, în scopul asigurării obiectivelor, bunurilor şi valorilor împotriva oricăror 
acţiuni ilicite care lezează dreptul de proprietate, existenţa materială a acestora. 

Actul normativ are un capitol special pentru organizarea pazei comunale, 
însă nu suficient de relevant pentru a organiza paza comunală conform 
cerinţelor colectivităţii locale şi pentru a răspunde fenomenelor infracţionale 
care sunt destul de frecvente. 

În conformitate cu art. 18 din Legea nr. 333/2003, conducătorul unităţii 
administrativ-teritoriale, este obligat să i-a măsuri pentru a asigura paza 
bunurilor publice si ale cetăţenilor şi răspunde pentru întocmirea planului de 
paza a comunei. 
        Întocmirea planului de pază, instruirea si controlul personalului de pază din 
localitatile rurale se efectuează de către organele locale de poliţie sau de 
structurile implicate în activitatea de pază.  

În acest context de măsuri rolul autorităţile publice la nivel local este major 
pentru care trebuie să găsească soluții pentru organizarea pazei comunale la 
nivelul cerinţelor, asigurând paza obiectivelor social culturale, instituţiilor publice 
precum şi gospodăriile din intravilanul localităţii. 

Faţă de cele de mai sus, supun analizei prezentul proiect de hotărâre şi 
propun abrobarea acestuia în Consiliul local al comunei Brîncoveni. 

 
                                                          PRIMAR,          

                                            Ion CHEROIU  
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cu privire la rezultatele obţinute în organizarea pazei proprii pe anul 
2016 şi necesitatea organizării pazei comunale pe anul 2017 
    
 
         Paza este o activitate desfăşurată prin forţe şi mijloace specifice, în scopul 
asigurării siguranţei obiectivelor, bunurilor şi valorilor împotriva oricăror acţiuni 
ilicite care lezează dreptul de proprietate, precum şi a protejării persoanelor 
împotriva oricăror acte ostile care le periclitează viaţa, integritatea fizică sau 
sănatatea. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, 
bunurilor şi valorilor din unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările şi 
completările ulterioare, din mediul rural conform art. 18 alin. (2), primarul 
răspunde pentru întocmirea planului de pază al comunei şi este obligat să ia 
măsuri pentru a asigura paza comunală a obiectivelor social culturale, 
instituţiilor publice precum şi gospodăriile din intravilanul localităţii. 

Conform planului de pază realizat împreună cu Postul de Poliţie local, s-au 
stabilit 6 posturi de pază repartizate pe sate după cum urmează: două în satul 
Brîncoveni, două în satul Văleni şi două în satele Ociogi-Mărgheni. 

În anul 2016, s-a încasat suma de ________ lei, sumă insuficientă pentru 
plata a 6 posturi şi s-a reuşit angajarea a 3 paznici cu aptitudini cerute de lege 
şi care să fie confirmaţi şi de lucrătorii Postului de Poliţie Brîncoveni, după cum 
urmează: unul pentru satele Mărgheni-Ociogi, şi câte unul pentru satele 
Brîncoveni şi Văleni. 

În urma controalelor efectuate împreună cu lucrătorii Postului de Poliţie 
Brîncoveni, s-a stabilit că paznicii îşi fac datoria şi sprijină acţiunile lucrătorilor 
de poliţie. 
         Se instituie pentru plata pazei, taxa specială de pază în cuantum de 20 lei 
pentru fiecare familie pe an. 

Susțin proiectul de hotărâre iniţiat de dl primar cu privire la paza pe anul 
2017 se încadrează în normele  stabilite de Legea nr. 333/2003 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare și H.G. 301/2012 cu modificările şi 
completările ulterioare şi propun adoptarea acestuia în Consiliul local. 

 
 
                       VICEPRIMAR      
                                                    Marius FILIP 
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                                                                                           AVIZAT, 
                                                                             Şef Post Poliție Brîncoveni, 
                                                                           Ag. șef. pr. LIVIU FOTESCU 
  
 
 
 

PLAN DE PAZĂ 
 

A OBIECTIVELOR, BUNURILOR, VALORILOR ŞI DE PROTECŢIE A 
PERSOANELOR LA NIVELUL COMUNEI BRÎNCOVENI PE ANUL 2017 

 
 
SITUAŢIA OPERATIVĂ 

Comuna Brîncoveni, judeţul Olt, este aşezată pe malul drept al Oltului, în 
Câmpia Caracalului, la 19 km de oraşul Slatina, ocupând o suprafaţă de 39,7 
km2, între paralelele 44o18”” şi 44o20””15”, latitudine nordică şi meridianele 24o18” 
şi 24o21”, longitudine estică, pe treapta a II a Oltului, pe drumul naţional (DN) nr. 
64 ce leagă oraşele Corabia-Sibiu şi la 8 km sud est de oraşul Piatra-Olt, 
principal nod de cale ferată din zona noastră. Pe teritoriul comunei noastre 
traversează calea ferată ce leagă oraşul Piatra-Olt de oraşul Caracal. 

Comuna Brîncoveni are o populație de 26 54 locuitori și un număr de   
1203 gospodării. 

Comuna Brîncoveni are în componenţă următoarele sate: Brîncoveni, 
Ociogi, Mărgheni şi Văleni. 

Legătura către satele Ociogi şi Mărgheni se face prin drumul comunal DC 
80, iar cu satul Văleni se realizează pe drumul naţional (DN) 64. 

Teritoriul administrativ al comunei Brîncoveni se învecinează cu 
următoarele localităţi: 

- Est – comuna Milcov 
- Vest – comuna Pîrşcoveni 
- Sud – comuna Osica de Sus 
- Nord – oraşul Piatra-Olt 
Suprafaţa totală a comunei Brîncoveni este de 4528 ha, din care 3219 ha 

teren arabil, 250 ha teren fond forestier şi 670 ha suprafaţă luciu de apă. 
Majoritatea locuitorilor comunei Brîncoveni se ocupă cu creşterea 

animalelor şi cultura plantelor, o parte sunt navetişti, lucrând în industrie şi 
servicii pe raza municipiului Slatina și în alte localități, iar un număr relativ redus 
de locuitori lucrează tot pe raza comunei Brîncoveni în diferite servicii.  

 
 



 
Ca obiective pe raza comunei există: sediu primărie, o şcoală, trei 

grădinițe, cămin cultural, trei biserici și Mânăstirea Brîncoveni, post poliţie, 
dispensar uman, mai multe societăţi comerciale, precum şi numărul de 
gospodării ale populaţiei menţionat mai sus. 

În anii precedenţi s-au înregistrat pe raza comunei mai multe furturi, în 
special din culturile cetăţenilor de pe câmp, din gospodăriile populaţiei, la 
animale şi, sporadic, scandaluri şi certuri între cetăţeni. Deşi numărul 
infracţiunilor înregistrate este mai mic decât în anii precedenţi, interesul public 
al localităţii reclamă organizarea în condiţii bune a sistemului de pază a 
localităţii. In cadrul acestui sistem, planul de pază publică a bunurilor, 
obiectivelor şi valorilor are un rol determinant. 
 
II.  DISPOZITIVUL DE PAZĂ 

Pe raza comunei Brîncoveni paza publică se efectuează sub formă de 
pază proprie. 

Monitorizarea şi verificarea serviciului de pază este asigurată de 
viceprimarul comunei Brîncoveni şi de către organele locale de poliţie. 
 
III.  ORGANIZAREA DISPOZITIVULUI DE PAZĂ 

Pentru supravegherea bunurilor de interes public de pe raza localităţii, 
pentru apărarea bunurilor din domeniul public şi privat al localităţii, pentru 
menţinerea ordinii şi liniştii publice, pentru supravegherea gospodăriilor 
populaţiei pe timp de noapte, paza se organizează pe sate. 

Dispozitivul de pază cuprinde şase posturi mobile pe timp de noapte, câte 
două pentru fiecare sat: două în satul Brîncoveni, două în satul Văleni şi două 
în satul Ociogi-Mărgheni. 

 
IV.  CONSEMNUL POSTURILOR 

Postul nr. 1. Se constituie 2 posturi mobile pe timp de noapte în satul 
Brîncoveni care au în pază şi supraveghere prin patrulare incinta şi clădirile 
aferente obiectivului sediu Primărie,  Școala gimnazială “Voievod Brîncoveanu”, 
Grădiniţa cu program normal, Căminul cultural, Dispensarul uman, Postul de 
poliție, Mânăstirea Brîncoveni, Biserica „Sf. Ierarh Nicolae” gospodăriile 
populaţiei şi obiectivele din domeniul public şi privat al localităţii situate în satul 
Brîncoveni. 

Prin consemn se stabilesc următoarele atribuţiuni: 
• Paza şi supravegherea prin patrulare a obiectivelor şi gospodăriilor 

populaţiei din sectorul încredinţat, 
• Nu permite persoanelor să intre în instituţii decât în limitele programelor 

de funcţionare stabilite, 
• Verifică încuietorile şi grilajele de la intrări,  
• Supraveghează şi menţine ordinea şi liniştea publică pe raza de 

competenţă, 
• Previne şi descoperă unele fapte de furt sau alte abateri de la regulile 

de convieţuire socială, 
 

 



 
• Opreşte şi anunţă la Postul de Poliţie unele persoane care par suspecte 

sau au comis unele fapte contrare legii. 
• Dă concursul lucrătorilor de poliţie ori de câte ori este solicitat. 
• Dă alarma în caz de evenimente deosebite sau calamităţi naturale 

precum şi în caz de incendiu în sectorul încredinţat spre supraveghere 
solicitând sprijinul cetăţenilor din împrejurimi, în urma avizului organelor 
competente, 

• Asigură paza locului faptei în cazul infracţiunilor în care nu se cunoaşte 
autorul, 

• La ieşirea din post raportează la postul de poliţie sau primarului toate 
evenimentele deosebite petrecute în timpul nopţii. 

Postul nr. 2. Se constituie 2 posturi mobile pe timp de noapte în satele 
Ociogi - Mărgheni care au în pază şi supraveghere prin patrulare incinta şi 
clădirile aferente obiectivului Grădiniţa cu program normal “Matei Basarab”, 
biserica „Sf. Gheorghe”Mărgheni, gospodăriile populaţiei şi obiectivele din 
domeniul public şi privat al localităţilor  din satele Ociogi – Mărgheni. 

Atribuţiile stabilite prin consemn sunt cele stabilite la postul nr. 1. 
Postul nr. 3. Se constituie 2 posturi mobile pe timp de noapte în satul 

Văleni care au în pază şi supraveghere prin patrulare incinta şi clădirile aferente 
obiectivului Grădiniţa cu program normal “Domniţa Bălaşa”, biserica „Sf. 
Gheorghe” și „Sf. Dumitru”.  

Atribuţiile stabilite prin consemn sunt cele stabilite la punctul 1. 
 
V.  MODUL DE ACŢIUNE ÎN DIFERITE SITUAŢII ŞI LEGĂTURA CU ALTE 
SISTEME DE PAZĂ ŞI FORŢE DE PE RAZA COMUNEI 

În cazul în care pe timpul executării serviciului de pază apar diferite situaţii 
neprevăzute se va proceda astfel: 

a) în caz de incendii, inundaţii sau alte calamităţi: alarmarea de îndată a 
locuitorilor din zona respectivă, anunţarea de urgenţă a primarului şi a şefului 
de post despre eveniment, acţionarea pentru izolarea incendiului şi localizarea 
inundaţiilor; 

     b) în cazul comiterii unor infracţiuni se vor avea în vedere: anunţarea de 
urgenţă a lucrătorilor postului de poliţie. 

     Serviciul de paza se va executa intre orele 22.00 – 06.00.  
 
VI.  DISPOZIȚII FINALE 
 Instruirea personalului de paza de pe raza comunei se realizează de către 
agenții postului de politie după un program dinainte stabilit (de regulă lunar) sau 
de câte ori situația o impune. 

Verificarea personalului de paza va fi făcută de către primarul și 
viceprimarul comunei precum și de către agenții postului de poliție local.  

 
 PRIMAR                                                  VICEPRIMAR 
 ION CHEROIU                                             MARIUS FILIP 
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                                            HOTĂRÂRE 
 (PROIECT) 

 
 

privind: desemnarea reprezentantului Consiliului local ca membru în Consiliul 
de administraţie al Școlii gimnaziale "VOIEVOD BRÎNCOVEANU" Brîncoveni 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică în ziua 
____________ 2016; 

Având în vedere: 
           -    expunerea de motive nr. 169/25.01.2017 a primarului comunei Brîncoveni; 

-   adresa   nr.   125/2017   a   Școlii   gimnaziale   "VOIEVOD BRÎNCOVEANU" 
Brîncoveni. 
            -  prevederile  art. 96 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 1/2011 a Educaţiei Naţionale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 -  prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 
4619/2014, pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliului de 
administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

         
                      H O T Ă R Ă Ş T E :  

  Art.1.- Se desemnează dl consilier ____________________, reprezentant al 
Consiliului local Brîncoveni, ca membru în Consiliul de administraţie al Școlii gimnaziale 
"VOIEVOD BRÎNCOVEANU" Brîncoveni. 

  Art.2.-  Cu această dată, orice prevedere contrară prezentei hotărâri îşi încetează 
aplicabilitatea. 

Art.3.-   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 
    -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
    -   Primarului comunei Brîncoveni, 

            -   Şcolii gimnaziale "VOIEVOD BRÎNCOVEANU" Brîncoveni. 
 
 

                 INIŢIATOR               VIZAT 
                   PRIMAR                                                             SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                                      Cătălin STANA                                                                                        

                                                                                      
             
 
 

 



                                                               
               ROMÂNIA  
           JUDEŢUL OLT                                                                                    
   COMUNA BRÎNCOVENI                                      
               PRIMAR  
   Nr. 169/25 ianuarie 2017 
 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E  
 
 

cu privire la proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului 
Consiliului local ca membru în Consiliul de administraţie al Școlii gimnaziale 
"VOIEVOD BRÎNCOVEANU" Brîncoveni 
 

 În conformitate cu adresa nr. 125/17.01.2017 a Școlii gimnaziale "VOIEVOD 
BRÎNCOVEANU" Brîncoveni și prevederile art. 96 alin. “2” din Legea nr. 1/2011, a 
Educaţiei Naţionale şi prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 
4619/2014, pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si functionare a 
consiliului de administratie din unitatile de invatamant preuniversitar, cu modificările şi 
completările ulterioare, unitatile de invatamant de nivel gimnazial cu un singur rand de 
clase, sunt conduse de consilii de administratie care sunt formate din 7 membri, cu 
urmatoarea componenta: 3 cadre didactice, inclusiv directorul unitatii de invatamant, 2 
reprezentanti ai parintilor, primarul sau un reprezentant al primarului, un reprezentant 
al consiliului local. 

În acest context trebuie desemnat un reprezentant al Consiliului local ca 
membru în Consiliul de administraţie al şcolii gimnaziale "VOIEVOD BRÎNCOVEANU" 
Brîncoveni. 

Faţă de cele precizate mai sus, supun analizei şi consultării prezentul proiect 
de hotărâre şi propun aprobarea acestuia în Consiliul local al comunei Brîncoveni. 
 

 

 

                                                        PRIMAR,                      
                                                    Ion CHEROIU  
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                                          HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
                                                                                      ((PPRROOIIEECCTT))  

       
cu privire la: aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor în 

comuna Brîncoveni, jude țul Olt, pe anul 2017 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de ____________ 2017; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 171/25.01.2017, a primarului comunei 

Brîncoveni; 
-  referatul nr. 172/25.01.2017, al șefului Serviciului voluntar pentru 

situații de urgență; 
 -  prevederile art. 5 alin. (1) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia 
civilă, republicată cu modificările si completările ulterioare; 
 -   prevederile art. 4 și 13 lit. a) din Legea  nr. 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, cu modificările si completările ulterioare; 
   -  prevederile Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 
132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi 
acoperire a riscurilor şi a Structurilor-cadru a Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor; 
          -   prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind 
Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 8 și  art. 45 alin. (6) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;   

 

                                HOTĂRĂŞTE:   

Art.1.-  Se aprobă Planul de analiză și acoperire a riscurilor în comuna 
Brîncoveni, județul Olt, pe anul 2017, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2.-  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează   
Primarul comunei Brîncoveni și șeful Serviciului voluntar pentru situații de 
urgență Brîncoveni; 

 
 

 
 

doc:1040048102/1�
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Art.3. -    Prezenta hotărâre se comunică: 
       -    Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
       -  Primarului comunei Brîncoveni, 
            -  Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Matei Basarab” 

Judetul Olt, 
                                      - Șefului Serviciului voluntar pentru situații de urgență 

Brîncoveni. 
 
 

                 INIŢIATOR                  VIZAT 
                   PRIMAR                                                   SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                             Cătălin STANA 
                                                                                      

                                                                            
 
 
 
                                                                                   ȘEF S.V.S.U. 
                                                                                    Nelu GHIȚĂ  
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cu privire la aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor în 
comuna Brîncoveni, județul Olt, pe anul 2017 

 

Ordinul nr. 132 din 29 ianuarie 2007 al Ministerului Administratiei Publice 
pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiza si acoperire a 
riscurilor P.A.A.R. si a Structurii-cadru a Planului de analiza si acoperire a 
riscurilor stabileste scopurile, obiectivele, raspunderile, precum si principalele 
elemente si etape de parcurs care trebuie avute in vedere la elaborarea 
planurilor de analiza si acoperire a riscurilor. Planul de analiza si acoperire a 
riscurilor cuprinde riscurile potentiale identificate la nivelul UAT, masurile, 
actiunile si resursele necesare pentru managementul riscurilor respective. 

Scopurile Planului de analiza si acoperire a riscurilor sunt de a asigura 
cunoasterea de catre toti factorii implicati a sarcinilor si atributiilor ce le revin 
premergator, pe timpul si dupa aparitia unei situatii de urgenta,de a crea un 
cadru unitar si coerent de actiune pentru prevenirea si gestionarea riscurilor 
generatoare de situatii de urgenta si de a asigura un raspuns optim in caz de 
urgenta, adecvat fiecarui tip de risc identificat. 

    Obiectivele Planului de analiza si acoperire a riscurilor sunt: 
• asigurarea prevenirii riscurilor generatoare de situatii de urgenta,prin 

evitarea manifestarii acestora,reducerea frecventei de producere ori limitarea 
consecintelor lor in baza concluziilor rezultate in urma identificarii si evaluarii 
tipurilor de risc, conform schemei cu riscurile teritoriale; 

• amplasarea si dimensionarea unitatilor operative si a celorlalte forte 
destinate asigurarii functiilor de sprijin privind prevenirea si gestionarea 
situatiilor de urgenta; 

• stabilirea conceptiei de interventie in situatii de urgenta si elaborarea 
planurilor operative; 

• alocarea si optimizarea fortelor si mijloacelor necesare prevenirii si 
gestionarii situatiilor de urgenta; 

Faţă de cele de mai sus, supun analizei prezentul proiect de hotărâre şi 
propun abrobarea acestuia în Consiliul local al comunei Brîncoveni. 

 
 

PREȘEDINTE 
                                               PRIMAR, 

                                         Ion CHEROIU 
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cu privire la aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor în 
comuna Brîncoveni, jude țul Olt, pe anul 2017 
    

Planul de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul comunei Brîncoveni a 
fost întocmit în conformitate cu prevederile Legii administraţiei publice  locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și în 
conformitate cu prevederile Ordinului ministrului administraţiei şi internelor nr. 
132 din 29 ianuarie 2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a 
Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de 
analiză şi acoperire a riscurilor, publicat  în Monitorul Oficial  nr. 79 din 1 
februarie 2007.  

Planul de analiză şi acoperire a riscurilor de pe teritoriul comunei 
Brîncoveni cuprinde riscurile potenţiale identificate, măsurile, acţiunile şi 
resursele necesare pentru managementul riscurilor respective. 

Scopul Planului de analiză şi acoperire a riscurilor este asigurarea 
cunoaşterii de către toţi factorii implicaţi, a sarcinilor şi atribuţiilor ce le revin 
premergător, pe timpul şi după apariţia unei situaţii de urgenţă, de a crea un 
cadru unitar şi coerent de acţiune pentru prevenirea şi gestionarea riscurilor 
generatoare de situaţii de urgenţă şi de a asigura un răspuns optim în caz de 
urgenţă, adecvat fiecărui tip de risc identificat. 

Obiectivele P.A.A.R. sunt următoarele: 
a) asigurarea prevenirii riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă, prin 

evitarea manifestării acestora, reducerea frecvenţei de producere ori limitarea 
consecinţelor lor, în baza concluziilor rezultate în urma identificării şi evaluării 
tipurilor de risc, conform schemei cu riscurile teritoriale; 

b) amplasarea şi dimensionarea unităţilor operative şi a celorlalte forţe 
destinate asigurării funcţiilor de sprijin privind prevenirea şi gestionarea 
situaţiilor de urgenţă; 

c) stabilirea concepţiei de intervenţie în situaţii de urgenţă şi elaborarea 
planurilor operative; 

d) alocarea şi optimizarea forţelor şi mijloacelor necesare prevenirii şi 
gestionării situaţiilor de urgenţă. 
 Potrivit prevederilor art. 13 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare, consiliile locale 
au obligaţia de a aproba planului de analiză şi acoperire a riscurilor, precum şi 
resursele necesare pentru aplicarea acestuia.  
 Responsabilităţile privind analiza şi acoperirea riscurilor revin tuturor 
factorilor, care potrivit legii, au atribuţii ori asigură funcţii de sprijin privind 
prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă în profil teritorial. 



 
 
 

În acest context, potrivit prevederilor art. 6  din anexa 1 a O.M.A.I. nr. 
132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi 
acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor, planurile de analiză  se actualizează la fiecare început de an sau ori 
de câte ori apar alte riscuri decât cele analizate sau modificări în organizarea 
structurilor care, potrivit legii, au atribuţii ori asigură funcţii de sprijin privind 
prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă. 
           Având în vedere cele menţionate mai sus, susţin proiectul de hotărâre 
iniţiat de  dl primar și propun aprobarea acestuia în Consiliul local Brîncoveni.  

 
 

Șef S.V.S.U 
Nelu GHIȚĂ 
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                                                                          HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
                                                                                                ((PPRROOIIEECCTT))  
 
 

privind: propunerea Consiliului local de evaluare a performanţelor 
profesionale şi individuale ale secretarului comunei Brîncoveni, pentru 
activitatea desfăşurată în anul 2016 

 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară din data 
de _____________ 2017; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 174/25.01.2017, a primarului comunei 

Brîncoveni; 
           - prevederile Legii nr.188/1999 privind statutul functionarilor publici, 
republicată , cu modificările şi completările ulterioare ; 
           - prevederile art. 107 alin. (2) lit. (d) din Hotărârea Guvernului nr. 
611/2008, pentru aprobarea normelor privind  organizarea şi dezvoltarea  
carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare ; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a) şi art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
 

 

                                       HOTĂRĂŞTE:  

         Art.1.- Se propune acordarea calificativului ,,foarte bine”, secretarului 
comunei Brîncoveni, judeţul Olt, pentru activitatea desfăşurată, pe parcursul 
anului  2016.  

Art.2.-  Raportul de Evaluare al performanţelor profesionale şi individuale 
ale secretarului comunei Brîncoveni, pentru activitatea desfăşurată în anul 
2016, va fi întocmit de Primarul comunei pe baza calificativului acordat de  
Consiliul local. 
         Art.3.-  Prezenta hotărâre se comunică: 

    -    Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
     -    Primarului comunei Brîncoveni 
     -    Secretarului comunei Brîncoveni. 

 
 
 
 
 

                 INIŢIATOR                   VIZAT 
                   PRIMAR                                                     SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                               Cătălin STANA 
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cu privire la propunerea Consiliului local de evaluare a 
performanţelor profesionale şi individuale ale secretarului comunei 
Brîncoveni, pentru activitatea desfăşurată în anul 2016 

 
 

Evaluarea anuală a performanţelor profesionale individuale ale 
funcţionarilor publici se face in conformitate cu prevederile Legii nr. 188/1999 
privind Statutul funcţionarului public, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 
modificările şi completările ulterioare.  

Această evaluare se realizează de către “evaluator”, iar pentru secretarul 
unităţii administrativ-teritoriale, calitatea de evaluator o are “primarul”, pe baza 
propunerii consiliului local”, în conformitate cu prevederile art. 107 alin. (2) lit. d) 
din H.G. nr. 611/2008. 

Perioada pentru care se face evaluarea este cuprinsă între 1 ianuarie şi 
31 decembrie din anul pentru pentru care se face evaluarea iar perioada de 
evaluare este cuprinsă între 1 şi 31 ianuarie din anul următor perioadei 
evaluate, respectiv anul 2015.  
Evaluarea are două componente: 

a)   evaluarea gradului şi modului de atingere a obiectivelor individuale.      
- Persoanele care au calitatea de evaluator au obligaţia de a stabili 

obiectivele individuale prin raportare la funcţia publică deţinută, gradul 
profesional al acesteia, cunoştinţele teoretice şi practice şi abilităţile 
funcţionarului public. 

     b) evaluarea gradului de îndeplinire a criteriilor de performanţă.     
         - Performanţele profesionale individuale ale funcţionarilor publici sunt 

evaluate pe baza criteriilor de performanţă stabilite potrivit anexei nr. 5 la 
H.G. nr. 611/2008, in funcţie de specificul activităţii compartimentului in care 
funcţionarul public işi desfăşoară activitatea. 

Notarea obiectivelor individuale şi a criteriilor de performanţă se face 
parcurgându-se următoarele etape: 
    a) fiecare obiectiv se apreciază cu note de la 1 la 5, nota exprimând gradul 
de îndeplinire a obiectivului respectiv, în raport cu indicatorii de performanţă; 
    b) fiecare criteriu de performanţă se notează de la 1 la 5, nota exprimând 
aprecierea îndeplinirii criteriului de performanţă in realizarea obiectivelor 
individuale stabilite. 



Semnificaţia notelor prevăzute lit. a) şi b) este următoarea: nota 1 - nivel 
minim şi nota 5 - nivel maxim.  

Procedura evaluării finale se realizează in următoarele 3 etape, după cum 
urmează: 

a) completarea raportului de evaluare de către evaluator  
b) interviul  
c) contrasemnarea raportului de evaluare 
In conformitate cu art. 118 alin. (1) din H.G. nr. 611/2008, in situaţia in 

care calitatea de evaluator o are conducătorul autorităţii sau instituţiei publice, 
raportul de evaluare nu se contrasemnează. 

Funcţionarul public evaluat direct de către conducătorul autorităţii sau 
instituţiei publice, nemulţumit de rezultatul evaluării, se poate adresa direct 
instanţei de contencios administrativ, în condiţiile legii. 

In temeiul celor arătate mai sus, supun analizei prezentul proiect de 
hotărâre şi propun abrobarea acestuia în Consiliul local al comunei Brîncoveni. 

  
 

                                                        PRIMAR,                      
                                                    Ion CHEROIU  
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                  Nr. 237/31 ianuarie 2017 
               

HOTĂRÂRE 
(PROIECT) 

 

                 cu privire la: aprobarea  indicatorilor tehnico – economici pentru investitia  
”Reabilitarea și modernizarea Gradiniței cu Program Normal Mărgheni” (PNDL), 
actualizați conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota 
TVA de 19 %                

  Având în vedere:  
       Programului National de Dezvoltare Locala 
• Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

PNDL, cu modificările şi completările ulterioare;  
•  Prevederile art. 24 alin. (2) din Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 

2016; 
• Prevederile art. 10 alin. (1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în 

aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 
• Prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
• Prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
• Contractul de Finanțare nr. 3590/30.12.2016 încheiat între Ministerul Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice și UAT comuna BRÎNCOVENI; 
• Referatul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 
• Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului,  din cadrul Consiliului local; 

• Deviz general pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu 
Program Normal Mărgheni” (PNDL); 

• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 

În temeiul art. 45 alin. (6) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;    

 
 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BRÎNCOVENI, JUDEȚUL OLT 
                                               HOTĂRĂȘTE : 
 
 



 
Art.1.- Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției ”Reabi litarea și 

modernizarea Grădiniței cu Program Normal Mărgheni” (PNDL), actualizați conform art. 291 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, referitor la cota TVA de 19%, după cum 
urmează: 

 
Capitol Fără TVA - lei Cu  TVA -lei 
Total general 818.901,00 973.865,00 
din care C + M 660.600,00 786.114,00 
Valoare eligibila: 
Cap. 2,3- PT, cap. 4  712.570,00 847.959,00 

Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 106.331,00 125.906,00 

 

Art.2.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
     -   Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 

-   Consiliul Judeţean Olt, 
     -   Primarului comunei Brîncoveni, 

                                        -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, 

                       -     Se va afișa pentru publicitate. 
 
 
 
 

                 INIŢIATOR                  VIZAT 
                   PRIMAR                                                              SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                                        Cătălin STANA 
                                                                                      

                                                                            
 
 
 
                                                                                               VICEPRIMAR 
                                                                                                 Marius FILIP  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT                    
COMUNA BRÎNCOVENI           
            PRIMAR 
  Nr. 238/31.01.2017 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 
 

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru investitia  „Reabilitarea si 
modernizarea Gradinitei cu Program Normal Margheni” (PNDL), actualizati conform 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19 %             
 

Subemnatul CHEROIU ION, primar al comunei BRINCOVENI,  în calitate de 
reprezentant legal al comunei BRINCOVENI,  inițiez un proiect de hotărâre privind:  
aprobarea  indicatorilor tehnico – economici pentru investitia ”Reabilitarea si 
modernizarea Gradinitei cu Program Normal Margheni” (PNDL), actualizati conform 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19 % 
conform Contractului de Finantare  nr. 8268/ 30.12.2016 incheiat intre MDRAP si UAT 
comuna BRINCOVENI referitor la finantarea acestei investitii prin Programul Național de 
Dezvoltare Locală, de la bugetul de stat, a lucrărilor necesare pentru obținerea autor izației 
sanitare de funcționare. 

Hotărârea va avea în vedere aprobarea proiectului ” aprobarea  indicatorilor tehnico 
– economici pentru investitia ”Reabilitarea si modernizarea Gradinitei cu Program 
Normal Margheni” (PNDL), actualizati conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19 %  ” cu respectarea cadrului legal referitor la:  

• Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
PNDL, cu modificările şi completările ulterioare;  

•  Prevederile art. 24 alin. (2) din Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 
2016; 

• Prevederile art. 10 alin. (1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în 
aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 

• Prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

• Prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

• Contractul de Finanțare nr. 3590/30.12.2016 încheiat între Ministerul Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice și UAT comuna BRÎNCOVENI; 

• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 

• Raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 
• Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului,  din cadrul Consiliului local; 

• Deviz general pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu 
Program Normal Mărgheni” (PNDL); 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;    



 
 
     Ca urmare a aprobării hotărârii, vor  fi  facute actualizarile obligatorii conform 

cadrului legal actual, respectiv art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor 
la cota TVA de 19 %  si art.VII, alin 2. lit.b din Contractul de Finantare nr. 
3590/30.12.2016incheiat intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si 
UAT comuna BRINCOVENI prin care se acceseaza Programul Național de Dezvoltare 
Locală prin includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna BRINCOVENI  în 
vederea finanță rii de la bugetul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației 
sanitare de funcț ionare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția ” Reabilitarea si 
modernizarea Gradinitei cu Program Normal Margheni”.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Obiectivul prioritar ale PNDL este finalizarea tuturor obiectivelor finanțate prin alte 
programe închise în prezent precum și sprijinirea autorităților publice locale în prioritizarea 
finanțărilor astfel încât România, în integralitatea ei, să devină un spațiu construit eficient, în 
care toți locuitorii să aibe acces egal la resurse, să beneficieze de creșterea calității vieții și 
să se faciliteze dezvoltarea comunităților funcție de potențialul acestora și de strategiile de 
dezvoltare durabilă, pe principii de competitivitate și coeziune teritorială. 

Totodată, în baza hotărârii va fi aprobată și efectuarea i nvestitiei: „Reabilitarea și 
modernizarea Grădiniței cu Program Normal Margheni” necesară învățământului 
preuniversitar în vederea obținerii autorizației de funcționare; 

Grădinița cu Program Normal Margheni nu poate functiona in conditiile actuale 
deoarece cladirea este veche degradata, fara dotari si utilitati corespunzatoare si nu are nici 
spatiile corespunzatoare normelor Ministerului Sanatatii. 

Considerăm necesar acest proiect având în vedere că grădinița reprezintă o etapă 
fundamentală în dezvoltarea copilului, nu doar prin prisma conținutului științific al procesului 
instructiv-educativ ci și prin intermediul libertății  de acț iune oferită preș colarului care-i 
stimulează interesele de cunoaștere și contribuie la lărgirea câmpului de relații sociale. 

Există un interes deosebit pentru dezvoltarea grădinițelor deoarece pentru orice 
problemă care apare în dezvoltarea unui copil, cu cât intervenţia este mai timpurie, cu atât 
şansa de remediere este mai mare. Investiția în educația timpurie este cea mai rentab ilă 
investiție în educație formând capacitatea de a învăța și asigurând intrarea copilului în 
sistemul de învățământ obligatoriu. 

În România, de regulă, se vorbeşte despre educaţie timpurie odată cu intrarea copilului 
în grădiniţa. în acelaşi context, se consideră că grădiniţa asigură mediul care garantează 
siguranţa şi sănătatea copiilor şi care, ţinând cont de caracteristicile psihologice ale 
dezvoltării copilului, implică atât familia cât şi comunitatea în procesul de învăţare. 

Acreditarea instituțiilor de învăță mânt certifică, în afara existentei și reînnoirii 
premiselor și faptul că procesele educaț ionale, în special procesele de predare si de 
învățare, respectă reglementările legale iar rezultatele sunt cele așteptate și se înscriu, 
totodată, în limitele considerate ca acceptabile la nivel național. 

Primii ani de viaţă şi educaţia la această vârstă au devenit în prezent probleme 
cruciale pentru evoluţia ulterioară a oricărei persoane. Din aceste considerente, educația 
preșcolară și calitatea acesteia prezintă o importanță deosebită. 

Considerăm că părinții sunt avantajați în cazul unei grădinițe care corespunde 
normelor tehnice, având astfel confirmarea că instituția respectivă întrunește standardele de 
calitate cerute prin legislație. 

De altfel, cultura este o prioritate în comuna Brâncoveni, grădinița constituind mediul 
propice în achiziționarea unor deprinderi, a unor cunoștinț e, dar mai ales pentru stabilirea 
unor atitudini care să funcționeze pe tot restul vieții. 

Având convingerea că reforma sistemului de educație este prioritară, acest obiectiv 
incluzând reabilitarea unităților de învățământ care nu corespund standardelor de 



funcționare, considerăm necesare inițierea demersurilor pentru finanțarea lucrărilor de 
reabilitare și modernizare a Grădiniței cu program normal Mărgheni. 

În perioada actuală, în învățământul românesc, atât educatia cât și mediul în care se 
desfășoară ea ,reprezintă elemente esențiale care ar trebui să se completeze reciproc. La 
vârsta preșcolară, cea mai mare pondere o are educatia, însa mediul în care se desfășoară 
este de asemenea, un element important care nu trebuie neglijat. 

In cadrul acestui proiect se actualizeaza  indicatorii tehnico-economici ai 
investitiei conform devizului general in conformitate cu prevederile art. 291 din Legea 
227/2015, referitor la cota de TVA de 19 %, dupa cum urmeaza: 

Capitol Fără TVA - lei Cu  TVA -lei 
Total general 818.901,00 973.865,00 
din care C + M 660.600,00 786.114,00 
Valoare eligibila: 
Cap. 2,3- PT, cap. 4  712.570,00 847.959,00 

Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 106.331,00 125.906,00 

 
           Față de cele relatate mai sus, supun analizei proiectul de hotărâre cu privire la 
aprobarea  indicatorilor tehnico – economici pentru investitia ”Reabilitarea si 
modernizarea Gradinitei cu Program Normal Margheni” (PNDL), actualizati conform 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19 % și 
propun aprobarea acestuia în Consiliul local.. 

 
 
                                                             Primar 
 ION CHEROIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT                    
COMUNA BRÎNCOVENI           
        VICEPRIMAR 
   Nr. 239/31.01.2017 
 

REFERAT 
 

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru investitia  „Reabilitarea si 
modernizarea Gradinitei cu Program Normal Margheni” (PNDL), actualizati conform 

art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19 %              
 

Prin Ministerul Dezvoltării Regionale, Direcția Generală Dezvoltare Regiona lă și 
Infrastructută, Grădinițele din comuna Brîncoveni au fost incluse în Programul Național de 
Dezvoltare Locală a unităților de învățământ preuniversitar în vederea finanțării de la bugetul 
de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de funcționare.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Hotărârea va avea în vedere aprobarea proiectului ”Reabilitarea și modernizarea 
Grădiniței cu Program Normal Margheni” cu respectarea cadrului legal. 

Ca urmare a aprobării hotărârii, va fi accesat Programul Național de Dezvoltare Locală 
prin includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna Brâncoveni în vederea 
finanțării de la bugetul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de 
funcționare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea 
Grădiniței cu Program Normal Margheni ”.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Obiectivul prioritar ale PNDL este finalizarea tuturor obiectivelor finanțate prin alte 
programe închise în prezent precum și sprijinirea autorităților publice locale în prioritizarea 
finanțărilor astfel încât România, în integralitatea ei, să devină un spațiu construit eficient, în 
care toți locuitorii să aibe acces egal la resurse, să beneficieze de creșterea calității vieții și 
să se faciliteze dezvoltarea comunităților funcție de potențialul acestora și de strategiile de 
dezvoltare durabilă, pe principii de competitivitate și coeziune teritorială. 

Totodată, în baza hotărârii va fi aprobată și efectuarea investitiei: „Reabilitarea și 
modernizarea Grădiniței cu Program Normal Margheni” necesară învățământului 
preuniversitar în vederea obținerii autorizației de funcționare; 

Grădinița cu Program Normal Margheni nu poate functiona in conditiile actuale 
deoarece cladirea este veche degradata, fara dotari si utilitati corespunzatoare si nu are nici 
spatiile corespunzatoare normelor Ministerului Sanatatii. 

Considerăm necesar acest proiect având în vedere că grădinița reprezintă o etapă 
fundamentală în dezvoltarea copilului, nu doar prin prisma conținutului științific al procesului 
instructiv-educativ ci și prin intermediul libertății de acțiune oferită preșcolarului care -i 
stimulează interesele de cunoaștere și contribuie la lărgirea câmpului de relații sociale. 

Există un interes deosebit pentru dezvoltarea grădinițelor deoarece pentru orice 
problemă care apare în dezvoltarea unui copil, cu cât intervenţia este mai timpurie, cu atât 
şansa de remediere este mai mare. Investiția în educația timpurie este cea mai rentabilă 



investiție în educație formând capacitatea de a învăța și asigurând intrarea copilului în 
sistemul de învățământ obligatoriu. 

În România, de regulă, se vorbeşte despre educaţie timpurie odată cu intrarea copilului 
în grădiniţa. în acelaşi context, se consideră că grădiniţa asigură mediul care garantează 
siguranţa şi sănătatea copiilor şi care, ţinând cont de caracteristicile psihologice ale 
dezvoltării copilului, implică atât familia cât şi comunitatea în procesul de învăţare. 

Acreditarea instituțiilor de învățământ certifică, în afara existentei și reînnoirii 
premiselor și faptul că procesele educaționale, în special procesele de predare si de 
învățare, respectă reglementările legale iar rezultatele sunt cele așteptate și se înscriu, 
totodată, în limitele considerate ca acceptabile la nivel național. 

Primii ani de viaţă şi educaţia la această vârstă au devenit în prezent probleme 
cruciale pentru evoluţia ulterioară a oricărei persoane. Din aceste considerente, educația 
preșcolară și calitatea acesteia prezintă o importanță deosebită. 

Considerăm că părinții sunt avantajați în cazul unei grădinițe care corespunde 
normelor tehnice, având astfel confirmarea că instituția respectivă întrun ește standardele de 
calitate cerute prin legislație. 

De altfel, cultura este o prioritate în comuna Brâncoveni, grădinița constituind mediul 
propice în achiziționarea unor deprinderi, a unor cunoștințe, dar mai ales pentru stabilirea 
unor atitudini care să funcționeze pe tot restul vieții. 

Având convingerea că reforma sistemului de educație este prioritară, acest obiectiv 
incluzând reabilitarea unităților de învățământ care nu corespund standardelor de 
funcționare, considerăm necesare inițierea demersurilor pentru finanțarea lucrărilor de 
reabilitare și modernizare a Grădiniței cu program normal Mărgheni. 

În perioada actuală, în învățământul românesc, atât educatia cât și mediul în care se 
desfășoară ea ,reprezintă elemente esențiale care ar trebui să se completeze reciproc. La 
vârsta preșcolară, cea mai mare pondere o are educatia, însa mediul în care se desfășoară 
este de asemenea, un element important care nu trebuie neglijat. 

Potrivit acestora, este necesar a fi aprobate următoarele cheltuieli neeligibile ce vor fi 
suportate din bugetul local al comunei Brâncoveni după cum urmează: 

-cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 
-studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții 
-studiile de teren, 
-studiile de specialitate 
-expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 
-asistența tehnică 
-consultanța 
- taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 
-organizarea procedurilor de achiziții 
-active necorporale 
-cheltuieli conexe organizării de șantier, 
-comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar. 
     Ca urmare a aprobării hotărârii, vor  fi  facute actualizarile obligatorii conform 

cadrului legal actual, respectiv art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor 
la cota TVA de 19 %  si art.VII, alin 2. lit.b din Contractul de Finantare nr. 
3590/30.12.2016incheiat intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si 
UAT comuna BRINCOVENI prin care se acceseaza Programul Naționa l de Dezvoltare 
Locală prin includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna BRINCOVENI  în 
vederea finanțării de la bugetul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației 
sanitare de funcționare concretizat în realizarea proiectu lui pentru investiția ”  Reabilitarea si 
modernizarea Gradinitei cu Program Normal Margheni”.  



In cadrul acestui proiect se actualizeaza  indicatorii tehnico-economici ai 
investitiei conform devizului general in conformitate cu prevederile art. 291 din Legea 
227/2015, referitor la cota de TVA de 19 %, dupa cum urmeaza: 

Capitol Fără TVA - lei Cu  TVA -lei 
Total general 818.901,00 973.865,00 
din care C + M 660.600,00 786.114,00 
Valoare eligibila: 
Cap. 2,3- PT, cap. 4  712.570,00 847.959,00 

Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 106.331,00 125.906,00 

 
         Faţă de cele precizate mai sus, susţin proiectul de hotărâre iniţiat de dl primar, pentru a 
fi aprobat în Consiliul local Brîncoveni, întrucât se încadrează în legislaţia în vigoare la 
această dată şi este benefic pentru colectivitatea locală. 
 
 
                                                                  VICEPRIMAR, 
                                                                    Marius FILIP 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 

                                                                

                                                               JUDEȚUL OLT 
 

                                                       COMUNA BRÎNCOVENI 
                                                            CONSILIUL LOCAL 

                                Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 Nr. 241/31 ianuarie 2017 
               

HOTĂRÂRE 
(PROIECT) 

 

                 cu privire la: asigurarea finanțării de la bugetul local pentru categoriile de 
cheltuielile care nu se finanțează de la bugetul de stat prin PNDL, actualizate conform 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, referitor la cota TVA de 19% 
pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu Program Normal 
Mărgheni” (PNDL ) 
          

  Având în vedere:  
       Programului Național de Dezvoltare Locală 
• Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru apr obarea 

PNDL, cu modificările şi completările ulterioare;  
•  Prevederile art. 24 alin. (2) din Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 

2016; 
• Prevederile art. 10 alin. (1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în 

aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 
• Prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
• Prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
• Contractul de Finanțare nr. 3590/30.12.2016 încheiat între Ministerul Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice și UAT comuna BRÎNCOVENI; 
• Raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 
• Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului,  din cadrul Consiliului local; 

• Deviz general pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu 
Program Normal Mărgheni” (PNDL); 

• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația  
publică, republicată; 

În temeiul art. 45 alin. (6) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;    

 
 

    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BRÎNCOVENI, JUDEȚUL OLT 
                                          HOTĂRĂȘTE : 



 
 
 

Art.1.- Se aprobă asigurarea finanțării cheltuielilor de la bugetul local pentru 
următoarele categorii de cheltuieli, care nu sunt  eligibile prin PNDL, actualizate conform art. 
291 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea 
Grădiniței cu Program Normal Mărgheni”, dupa cum urmează: 

 

Capitol Fără TVA - lei Cu  TVA -lei 
Valoare neeligibilă: 
Cap.3; Cap 5 

106.331,00 125.906,00 

 

   - cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 
   - studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții, 
   - studiile de teren, 
   - studiile de specialitate, 
   - expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 
   - asistență tehnică, 
   - consultanță, 
   - taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 
   - organizarea procedurilor de achiziții, 
   - active necorporale, 
   - cheltuieli conexe organizării de șantier, 
   - comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
   - cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar. 

Art.2.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
             -   Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
              -   Primarului comunei Brîncoveni, 

 -   Consiliul Judeţean Olt, 
  -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, 
                 -     Se va afișa pentru publicitate. 
 

 
                 INIŢIATOR                  VIZAT 
                   PRIMAR                                                              SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                                        Cătălin STANA 
                                                                                      

                                                                            
 
 
 
                                                                                               VICEPRIMAR 
                                                                                                 Marius FILIP  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT                    
COMUNA BRÎNCOVENI           
            PRIMAR 
  Nr. 242/31.01.2017 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 

 
                 cu privire la asigurarea finanțării de la bugetul local pentru categoriile de 
cheltuielile care nu se finanțează de la bugetul de stat prin PNDL, actualizate conform 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19% pentru 
investitia ”Reabilitarea și modernizarea Gradiniței cu Program Normal Mărgheni” 
(PNDL ) 
 

Subemnatul CHEROIU ION, primar al comunei BRINCOVENI,  în calitate de 
reprezentant legal al comunei BRINCOVENI,  inițiez un proiect de hotărâre privind  
asigurarea finanțării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuielile care nu se 
finanțează de la bugetul de stat prin PNDL, actualizate conform art. 291 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19% pentru investitia 
”Reabilitarea și modernizarea Gradiniței cu Program Normal Mărgheni” (PNDL) 
conform Contractului de Finantare  nr. 8268/ 30.12.2016 incheiat intre MDRAP si UAT 
comuna BRINCOVENI referitor la finantarea acestei investitii prin Programul Național de 
Dezvoltare Locală, de la bugetul de stat, a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației 
sanitare de funcționare. 

Hotărârea va avea în vedere aprobarea proiectului ” asigurarea finanțării de la 
bugetul local pentru categoriile de cheltuielile care nu se finanțează de la bugetul de 
stat prin PNDL, actualizate conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal referitor la cota TVA de 19% pentru investitia ”Reabilitarea și modernizarea 
Gradiniței cu Program Normal Mărgheni” (PNDL )” cu respectarea cadrului legal referitor 
la:  

• Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
PNDL, cu modificările şi completările ulterioare;  

•  Prevederile art. 24 alin. (2) din Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 
2016; 

• Prevederile art. 10 alin. (1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în 
aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 

• Prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

• Prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

• Contractul de Finanțare n r. 3590/30.12.2016 încheiat între Ministerul Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice și UAT comuna BRÎNCOVENI; 

• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 

• Raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 



• Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului,  din cadrul Consiliului local; 

• Deviz general pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu 
Program Normal Mărgheni” (PNDL); 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;    

     Ca urmare a aprobării hotărârii, vor  fi  facute actualizarile obligatorii conform 
cadrului legal actual, respectiv art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor 
la cota TVA de 19 %  si art.VII, alin 2. lit.b din Contractul de Finantare nr. 3590/30.12.2016 
incheiat intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si UAT comuna 
BRINCOVENI prin care se acceseaza Programul Național de Dezvoltare Locală prin 
includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna BRINCOVENI  în vederea 
finanțării de la bugetul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de 
funcționare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția ” Reabilitarea si 
modernizarea Gradinitei cu Program Normal Margheni”.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastruct ură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Obiectivul prioritar ale PNDL este finalizarea tuturor obiectivelor finanțate prin alte 
programe închise în prezent precum și sprijinirea autorităților publice locale în prioritizarea 
finanțărilor astfel încât România, în integralitatea ei, să devină un spațiu construit eficient, în 
care toți locuitorii să aibe acces egal la resurse, să beneficieze de creșterea calității vieții și 
să se faciliteze dezvoltarea comunităților funcție de potențialul acestora și de strategiile de 
dezvoltare durabilă, pe principii de competitivitate și coeziune teritorială. 

Totodată, în baza hotărârii va fi aprobată și efectuarea investitiei: „Reabilitarea și 
modernizarea Grădiniței cu Program Normal Margheni” necesară învățământului 
preuniversitar în vederea obținerii autorizației de funcționare; 

Grădinița cu Program Normal Margheni nu poate functiona in conditiile actuale 
deoarece cladirea este veche degradata, fara dotari si utilitati corespunzatoare si nu are nici 
spatiile corespunzatoare normelor Ministerului Sanatatii. 

Considerăm necesar acest proiect având în vedere că grădinița reprezintă o etapă 
fundamentală în dezvoltarea copilului, nu doar prin prisma conținutului științific al procesului 
instructiv-educativ ci și prin intermediul libertății de acțiune oferită preșcolarului  care-i 
stimulează interesele de cunoaștere și contribuie la lărgirea câmpului de relații sociale. 

Există un interes deosebit pentru dezvoltarea grădinițelor deoarece pentru orice 
problemă care apare în dezvoltarea unui copil, cu cât intervenţia este mai timpurie, cu atât 
şansa de remediere este mai mare. Investiția în educația timpurie este cea mai rentabilă 
investiție în educație formând capacitatea de a învăța și asigurând intrarea copilului în 
sistemul de învățământ obligatoriu. 

În România, de regulă, se vorbeşte despre educaţie timpurie odată cu intrarea copilului 
în grădiniţa. în acelaşi context, se consideră că grădiniţa asigură mediul care garantează 
siguranţa şi sănătatea copiilor şi care, ţinând cont de caracteristicile psihologice ale 
dezvoltării copilului, implică atât familia cât şi comunitatea în procesul de învăţare. 

Acreditarea instituțiilor de învățământ certifică, în afara existentei și reînnoirii 
premiselor și faptul că procesele educaționale, în special procesele de predare si de 
învățare, respectă reglementările legale iar rezultatele sunt cele așteptate și se înscriu, 
totodată, în limitele considerate ca acceptabile la nivel național. 

Primii ani de viaţă şi educaţia la această vârstă au devenit în prezent probleme 
cruciale pentru evoluţia ulterioară a oricărei persoane. Din aceste considerente, educația 
preșcolară și calitatea acesteia prezintă o importanță deosebită. 

Considerăm că părinții sunt avantajați în cazul unei grădinițe care corespunde 
normelor tehnice, având astfel confirmarea că instituția respectivă întrunește standardele de 
calitate cerute prin legislație. 



De altfel, cultura este o prioritate în comuna Brâncoveni, grădinița constituind mediul 
propice în achiziționarea unor deprinderi, a unor cunoștințe, dar mai ales pentru sta bilirea 
unor atitudini care să funcționeze pe tot restul vieții. 

Având convingerea că reforma sistemului de educație este prioritară, acest obiectiv 
incluzând reabilitarea unităților de învățământ care nu corespund standardelor de 
funcționare, considerăm necesare inițierea demersurilor pentru finanțarea lucrărilor de 
reabilitare și modernizare a Grădiniței cu program normal Mărgheni. 

În perioada actuală, în învățământul românesc, atât educatia cât și mediul în care se 
desfășoară ea ,reprezintă elemente esențiale care ar trebui să se completeze reciproc. La 
vârsta preșcolară, cea mai mare pondere o are educatia, însa mediul în care se desfășoară 
este de asemenea, un element important care nu trebuie neglijat. 

Potrivit acestora, este necesar a fi revizuite si supuse spre aprobare următoarele 
cheltuieli neeligibile ce vor fi suportate din bugetul local al comunei BRINCOVENI 
după cum urmează: 

 
Capitol Fara TVA - lei Cu  TVA -lei 
Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 

106.331,00 125.906,00 

 
-cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 
-studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții 
-studiile de teren, 
-studiile de specialitate 
-expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 
-asistența tehnică 
-consultanța 
- taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 
-organizarea procedurilor de achiziții 
-active necorporale 
-cheltuieli conexe organizării de șantier, 
-comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar. 

 
           Față de cele relatate mai sus, supun analizei proiectul cu privire la asigurarea 
finanțării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuielile care nu se finanțează de 
la bugetul de stat prin PNDL, actualizate conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19% pentru investitia ”Reabilitarea și 
modernizarea Gradiniței cu Program Normal Mărgheni” (PNDL ) și propun aprobarea 
acestuia în Consiliul local.. 

 
 
                                                             Primar 
 ION CHEROIU 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT                    
COMUNA BRÎNCOVENI           
       VICEPRIMAR 
   Nr. 243/31.01.2017 
 

REFERAT 
 
                 cu privire la asigurarea finanțării de la bugetul local pentru categor iile de 
cheltuielile care nu se finanțează de la bugetul de stat prin PNDL, actualizate conform 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19% pentru 
investitia ”Reabilitarea și modernizarea Gradiniței cu Program Normal M ărgheni” 
(PNDL ) 

 
Prin Ministerul Dezvoltării Regionale, Direcția Generală Dezvoltare Regională și 

Infrastructută, Grădinițele din comuna Brîncoveni au fost incluse în Programul Național de 
Dezvoltare Locală a unităților de învățământ preuniversitar în vederea finanțării de la bugetul 
de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de funcționare.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Hotărârea va avea în vedere aprobarea proiectului ”Reabilitarea ș i modernizarea 
Grădiniței cu Program Normal Margheni” cu respectarea cadrului legal. 

Ca urmare a aprobării hotărârii, va fi accesat Programul Național de Dezvoltare Locală 
prin includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna Brâncoveni în ved erea 
finanțării de la bugetul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de 
funcționare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea 
Grădiniței cu Program Normal Margheni ”.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Obiectivul prioritar ale PNDL este finalizarea tuturor obiectivelor finanțate prin alte 
programe închise în prezent precum și sprijinirea autorităților publice locale în prioritizarea 
finanțărilor astfel încât România, în integralitatea ei, să devină un spațiu construit eficient, în 
care toți locuitorii să aibe acces egal la resurse, să beneficieze de creșterea calității vieții și 
să se faciliteze dezvoltarea comunităților funcție de potențialul a cestora și de strategiile de 
dezvoltare durabilă, pe principii de competitivitate și coeziune teritorială. 

Totodată, în baza hotărârii va fi aprobată și efectuarea investitiei: „Reabilitarea și 
modernizarea Grădiniței cu Program Normal Margheni” necesară î nvățământului 
preuniversitar în vederea obținerii autorizației de funcționare; 

Grădinița cu Program Normal Margheni nu poate functiona in conditiile actuale 
deoarece cladirea este veche degradata, fara dotari si utilitati corespunzatoare si nu are nici 
spatiile corespunzatoare normelor Ministerului Sanatatii. 

Considerăm necesar acest proiect având în vedere că grădinița reprezintă o etapă 
fundamentală în dezvoltarea copilului, nu doar prin prisma conținutului științific al procesului 
instructiv-educativ ci și prin intermediul libertății de acțiune oferită preșcolarului care-i 
stimulează interesele de cunoaștere și contribuie la lărgirea câmpului de relații sociale. 



Există un interes deosebit pentru dezvoltarea grădinițelor deoarece pentru orice 
problemă care apare în dezvoltarea unui copil, cu cât intervenţia este mai timpurie, cu atât 
şansa de remediere este mai mare. Investiția în educația timpurie este cea mai rentabilă 
investiție în educație formând capacitatea de a învăța și asigurând intrarea copilului în 
sistemul de învățământ obligatoriu. 

În România, de regulă, se vorbeşte despre educaţie timpurie odată cu intrarea copilului 
în grădiniţa. în acelaşi context, se consideră că grădiniţa asigură mediul care garantează 
siguranţa şi sănătatea copiilor şi care, ţinând cont de caracteristicile psihologice ale 
dezvoltării copilului, implică atât familia cât şi comunitatea în procesul de învăţare. 

Acreditarea instituțiilor de învățământ certifică, în afara existentei și reînnoirii 
premiselor și faptul că procesel e educaționale, în special procesele de predare si de 
învățare, respectă reglementările legale iar rezultatele sunt cele așteptate și se înscriu, 
totodată, în limitele considerate ca acceptabile la nivel național. 

Primii ani de viaţă şi educaţia la această vârstă au devenit în prezent probleme 
cruciale pentru evoluţia ulterioară a oricărei persoane. Din aceste considerente, educația 
preșcolară și calitatea acesteia prezintă o importanță deosebită. 

Considerăm că părinții sunt avantajați în cazul unei grădini țe care corespunde 
normelor tehnice, având astfel confirmarea că instituția respectivă întrunește standardele de 
calitate cerute prin legislație. 

De altfel, cultura este o prioritate în comuna Brâncoveni, grădinița constituind mediul 
propice în achiziționa rea unor deprinderi, a unor cunoștințe, dar mai ales pentru stabilirea 
unor atitudini care să funcționeze pe tot restul vieții. 

Având convingerea că reforma sistemului de educație este prioritară, acest obiectiv 
incluzând reabilitarea unităților de învățăm ânt care nu corespund standardelor de 
funcționare, considerăm necesare inițierea demersurilor pentru finanțarea lucrărilor de 
reabilitare și modernizare a Grădiniței cu program normal Brâncoveni. 

În perioada actuală, în învățământul românesc, atât educatia  cât și mediul în care se 
desfășoară ea ,reprezintă elemente esențiale care ar trebui să se completeze reciproc. La 
vârsta preșcolară, cea mai mare pondere o are educatia, însa mediul în care se desfășoară 
este de asemenea, un element important care nu trebuie neglijat. 

Potrivit acestora, este necesar a fi aprobate următoarele cheltuieli neeligibile ce vor fi 
suportate din bugetul local al comunei Brâncoveni după cum urmează: 

-cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 
-studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții 
-studiile de teren, 
-studiile de specialitate 
-expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 
-asistența tehnică 
-consultanța 
- taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 
-organizarea procedurilor de achiziții 
-active necorporale 
-cheltuieli conexe organizării de șantier, 
-comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar. 
     Ca urmare a aprobării hotărârii, vor  fi  facute actualizarile obligatorii conform 

cadrului legal actual, respectiv art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor 
la cota TVA de 19 %  si art.VII, alin 2. lit.b din Contractul de Finantare nr. 
3590/30.12.2016incheiat intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si 
UAT comuna BRINCOVENI prin care se acceseaza Programul Național de Dezvoltare 
Locală prin includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna BRINCOVENI  în 
vederea finanțării de la bugetul de stat a lucrărilor ne cesare pentru obținerea autorizației 



sanitare de funcționare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția ” Reabilitarea si 
modernizarea Gradinitei cu Program Normal Margheni”.  

Potrivit acestora, este necesar a fi revizuite si supuse spre aprobare următoarele 
cheltuieli neeligibile ce vor fi suportate din bugetul local al comunei BRINCOVENI 
după cum urmează: 

 
Capitol Fara TVA - lei Cu  TVA -lei 
Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 

106.331,00 125.906,00 

 
         Faţă de cele precizate mai sus, susţin proiectul de hotărâre iniţiat de dl primar, pentru a 
fi aprobat în Consiliul local Brîncoveni, întrucât se încadrează în legislaţia în vigoare la 
această dată şi este benefic pentru colectivitatea locală. 
 
 
                                                                  VICEPRIMAR, 
                                                                    Marius FILIP 
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                                Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

                       Nr. 245/31 ianuarie 2017 
               

HOTĂRÂRE 
(PROIECT) 

 
 

                 cu privire la: aprobarea  indicatorilor tehnico – economici pentru investitia  
”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni” 
(PNDL), actualizați conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 
referitor la cota TVA de 19 %                

  Având în vedere:  
       Programului Național de Dezvoltare Locală 
• Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

PNDL, cu modificările şi completările ulterioare;  
• Prevederile art. 24 alin. (2) din Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 

2016; 
• Prevederile art. 10 alin. (1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în 

aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 
• Prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
• Prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
• Contractul de Finanțare nr. 3589/30.12.2016 încheiat între Ministerul Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice și UAT comuna BRÎNCOVENI; 
• Referatul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 
• Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului,  din cadrul Consiliului local; 

• Deviz general pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Gradiniței cu 
Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”  (PNDL);  

• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 

În temeiul art. 45 alin. (6) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;    

 
 

    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BRÎNCOVENI, JUDEȚUL OLT 
                                           HOTĂRĂȘTE : 

 



Art.1.- Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției ”Reabilitarea și 
modernizarea Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni” (PNDL), actualizați 
conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19 % , 
după cum urmează: 

 
Capitol Fără TVA - lei Cu  TVA -lei 
Total general 540.018,00 642.179,00 
din care C + M 465.826,00 554.333,00 
Valoare eligibila: 
Cap. 3- PT, cap. 4  499.127,00 593.961,00 

Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 40.891,00 48.218,00 

 

Art.2.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
     -   Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
     -   Primarului comunei Brîncoveni, 

-   Consiliul Judeţean Olt, 
                                         -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, 
                       -     Se va afișa pentru publicitate. 

 
 

                 INIŢIATOR                  VIZAT 
                   PRIMAR                                                              SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                                        Cătălin STANA 
                                                                                      

                                                                            
 
 
 
                                                                                               VICEPRIMAR 
                                                                                                 Marius FILIP  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT                    
COMUNA BRÎNCOVENI           
            PRIMAR 
  Nr. 246/31.01.2017 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 
 

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru investitia  „Reabilitarea și 
modernizarea Grădiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni” (PNDL), 
actualizati conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota 
TVA de 19%              
 

Subemnatul CHEROIU ION, primar al comunei BRINCOVENI,  în calitate de 
reprezentant legal al comunei BRINCOVENI,  inițiez un proiect de hotărâre privind:  
aprobarea  indicatorilor tehnico – economici pentru investitia ”Reabilitarea si 
modernizarea Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni”  (PNDL), 
actualizati conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota 
TVA de 19 % conform Contractului de Finantare  nr. 8268/ 30.12.2016 incheiat intre MDRAP 
si UAT comuna BRINCOVENI referitor la finantarea acestei investitii prin Programul Național 
de Dezvoltare Locală, de la bugetul de stat, a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației 
sanitare de funcționare. 

Hotărârea va avea în vedere aprobarea proiectului ” aprobarea  indicatorilor tehnico 
– economici pentru investitia ”Reabilitarea si modernizarea Gradiniței cu Program 
Normal „Domnița Bălașa” Văleni”  (PNDL), actualizat i conform art. 291 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19 %  ” cu respectarea cadrului 
legal referitor la:  

• Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
PNDL, cu modificările şi completările ulterioare;  

•  Prevederile art. 24 alin. (2) din Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 
2016; 

• Prevederile art. 10 alin. (1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în 
aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 

• Prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

• Prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

• Contractul de Finanțare nr. 35 89/30.12.2016 încheiat între Ministerul Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice și UAT comuna BRÎNCOVENI; 

• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 

• Raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 
• Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului,  din cadrul Consiliului local; 

• Deviz general pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Gradiniței cu 
Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni” (PNDL); 



În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;  

     Ca urmare a aprobării hotărârii, vor  fi  facute actualizarile obligatorii conform 
cadrului legal actual, respectiv art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor 
la cota TVA de 19 %  si art.VII, alin 2. lit.b din Contractul de Finantare nr. 3589/30.12.2016 
incheiat intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si UAT comuna 
BRINCOVENI prin care se acceseaza Programul Național de Dezvoltare Locală prin 
includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna BRINCOVENI  în vederea 
finanțării de la bugetul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de 
funcționare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția  
” Reabilitarea si modernizarea Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni”.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infr astructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Obiectivul prioritar ale PNDL este finalizarea tuturor obiectivelor finanțate prin alte 
programe închise în prezent precum și sprijinirea autorităților publice locale în prioritizarea 
finanțărilor astfel încât România, în integralitatea ei, să devină un spațiu construit eficient, în 
care toți locuitorii să aibe acces egal la resurse, să beneficieze de creșterea calității vieții și 
să se faciliteze dezvoltarea comunităților funcție de potențialul acestora și de strategiile de 
dezvoltare durabilă, pe principii de competitivitate și coeziune teritorială. 

Totodată, în baza hotărârii va fi aprobată și efectuarea investitiei: „Reabilitarea și 
modernizarea Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni” necesară 
învățământului preuniversitar în vederea obținerii autorizației de funcționare; 

Gradinița cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni nu poate functiona in conditiile 
actuale deoarece cladirea este veche degradata, fara dotari si utilitati corespunzatoare si nu 
are nici spatiile corespunzatoare normelor Ministerului Sanatatii. 

Considerăm necesar acest proiect având în vedere că grădinița reprezintă o etapă 
fundamentală în dezvoltarea copilului, nu doar prin prisma conținutului științific al procesului 
instructiv-educativ ci și prin intermediul libert ății de acț iune oferită preș colarului care-i 
stimulează interesele de cunoaștere și contribuie la lărgirea câmpului de relații sociale. 

Există un interes deosebit pentru dezvoltarea grădinițelor deoarece pentru orice 
problemă care apare în dezvoltarea unui copil, cu cât intervenţia este mai timpurie, cu atât 
şansa de remediere este mai mare. Investiția în educația timpurie este cea mai rentabilă 
investiție în educație formând capacitatea de a învăța și asigurând intrarea copilului în 
sistemul de învățământ obligatoriu. 

În România, de regulă, se vorbeşte despre educaţie timpurie odată cu intrarea copilului 
în grădiniţa. în acelaşi context, se consideră că grădiniţa asigură mediul care garantează 
siguranţa şi sănătatea copiilor şi care, ţinând cont de caracteristicile psihologice ale 
dezvoltării copilului, implică atât familia cât şi comunitatea în procesul de învăţare. 

Acreditarea instituțiilor de învățământ certifică, în afara existentei și reînnoirii 
premiselor și faptul că procesele educaț ionale, în special procesele de predare si de 
învățare, respectă reglementările legale iar rezultatele sunt cele așteptate și se înscriu, 
totodată, în limitele considerate ca acceptabile la nivel național. 

Primii ani de viaţă şi educaţia la această vârstă au devenit în prezent probleme 
cruciale pentru evoluţia ulterioară a oricărei persoane. Din aceste considerente, educația 
preșcolară și calitatea acesteia prezintă o importanță deosebită. 

Considerăm că părinții sunt avantajați în cazul unei grădinițe care corespunde 
normelor tehnice, având astfel confirmarea că instituția respectivă întrunește standardele de 
calitate cerute prin legislație. 

De altfel, cultura este o prioritate în comuna Brâncoveni, grădinița constituind mediul 
propice în achiziționarea unor deprinderi, a unor cunoștinț e, dar mai ales pentru stabilirea 
unor atitudini care să funcționeze pe tot restul vieții. 

Având convingerea că reforma sistemului de educație este prioritară, acest obiectiv 
incluzând reabilitarea unităților de învățământ care nu corespund stan dardelor de 



funcționare, considerăm necesare inițierea demersurilor pentru finanțarea lucrărilor de 
reabilitare și modernizare a Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni” . 

În perioada actuală, în învățământul românesc, atât educatia cât și med iul în care se 
desfășoară ea ,reprezintă elemente esențiale care ar trebui să se completeze reciproc. La 
vârsta preșcolară, cea mai mare pondere o are educatia, însa mediul în care se desfășoară 
este de asemenea, un element important care nu trebuie neglijat. 

In cadrul acestui proiect se actualizeaza  indicatorii tehnico-economici ai 
investitiei conform devizului general in conformitate cu prevederile art. 291 din Legea 
227/2015 privid Codul Fiscal, referitor la cota de TVA de 19 %, dupa cum urmeaza: 

 
Capitol Fără TVA - lei Cu  TVA -lei 
Total general 540.018,00 642.179,00 
din care C + M 465.826,00 554.333,00 
Valoare eligibila: 
Cap. 3- PT, cap. 4  499.127,00 593.961,00 

Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 40.891,00 48.218,00 

 
           Față de cele relatate mai sus, supun analizei proiectul cu privire la aprobarea  
indicatorilor tehnico – economici pentru investitia ”Reabilitarea si modernizarea 
Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni”  (PNDL), actualizati conform 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19 % și 
propun aprobarea acestuia în Consiliul local. 

 
 
                                                              Primar 
 ION CHEROIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT                    
COMUNA BRÎNCOVENI           
       VICEPRIMAR 
   Nr. 247/31.01.2017 
 

REFERAT 
 

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru investitia  
„Reabilitarea și modernizarea Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni” 
(PNDL), actualizati conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 
referitor la cota TVA de 19%               

 
Prin Ministerul Dezvoltării Regionale, Direcția Generală Dezvoltare Regională și 

Infrastructută, Grădinițele din comuna Brîncoveni au fost incluse în Programul Național de 
Dezvoltare Locală a unităților de învățământ preuniversitar în vederea finanțării de la bugetul 
de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de funcționare.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Hotărârea va avea în vedere aprobarea proiectului ”Reabilitarea și modernizarea 
Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni” cu respectarea cadrului legal. 

Ca urmare a aprobării hotărârii, va fi accesat Programul Național de Dezvoltare Locală 
prin includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna Brâncoveni în vederea 
finanțării de la bugetul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de 
funcționare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea 
Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni”.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Obiectivul prioritar ale PNDL este finalizarea tuturor obiectivelor finanțate prin alte 
programe închise în prezent precum și sprijinirea autorităților publice locale în prioritizarea 
finanțărilor astfel încât România, în integralitatea ei, să devină un spațiu construit eficient, în 
care toți locuitorii să aibe acces egal la resurse, să beneficieze de creșterea calității vieții și 
să se faciliteze dezvoltarea comunităților funcție de potențialul acestora și de strategiile de 
dezvoltare durabilă, pe principii de competitivitate și coeziune teritorială. 

Totodată, în baza hotărârii va fi aprobată și efectuarea investitiei: „Reabilitarea și 
modernizarea Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni” necesară 
învățământului preuniversitar în vederea obținerii autorizației de funcționare; 

Grădinița cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni” nu poate functiona in conditiile 
actuale deoarece cladirea este veche degradata, fara dotari si utilitati corespunzatoare si nu 
are nici spatiile corespunzatoare normelor Ministerului Sanatatii. 

Considerăm necesar acest proiect având în vedere că grădinița reprezintă o etapă 
fundamentală în dezvoltarea copilului, nu doar prin prisma conținutului științific al procesului 
instructiv-educativ ci și prin intermediul libertății de acțiune oferită preșcolarului care -i 
stimulează interesele de cunoaștere și contribuie la lărgirea câmpului de relații sociale. 

Există un interes deosebit pentru dezvoltarea grădinițelor deoarece pentru orice 
problemă care apare în dezvoltarea unui copil, cu cât intervenţia este mai timpurie, cu atât 



şansa de remediere este mai mare. Investiția în educația timpurie este cea mai rentabilă 
investiție în educație formând capacitatea de a învăța și asigurând intrarea copilului în 
sistemul de învățământ obligatoriu. 

În România, de regulă, se vorbeşte despre educaţie timpurie odată cu intrarea copilului 
în grădiniţa. în acelaşi context, se consideră că grădiniţa asigură mediul care garantează 
siguranţa şi sănătatea copiilor şi care, ţinând cont de caracteristicile psihologice ale 
dezvoltării copilului, implică atât familia cât şi comunitatea în procesul de învăţare. 

Acreditarea instituțiilor de învățământ certifică, în afara existentei și reînnoirii 
premiselor și faptul că procesele educaționale, în special procesele de predare si de 
învățare, respectă reglementările legale iar rezultatele sunt cele așteptate și se înscriu, 
totodată, în limitele considerate ca acceptabile la nivel național. 

Primii ani de viaţă şi educaţia la această vârstă au devenit în prezent probleme 
cruciale pentru evoluţia ulterioară a oricărei persoane. Din aceste considerente, educația 
preșcolară și calitatea acesteia prezintă o importanță deosebită. 

Considerăm că părinții sunt avantajați în cazul unei grădinițe care corespunde 
normelor tehnice, având astfel confirmarea că instituția respectivă întrunește s tandardele de 
calitate cerute prin legislație. 

De altfel, cultura este o prioritate în comuna Brâncoveni, grădinița constituind mediul 
propice în achiziționarea unor deprinderi, a unor cunoștințe, dar mai ales pentru stabilirea 
unor atitudini care să funcționeze pe tot restul vieții. 

Având convingerea că reforma sistemului de educație este prioritară, acest obiectiv 
incluzând reabilitarea unităților de învățământ care nu corespund standardelor de 
funcționare, considerăm necesare inițierea demersurilor pentru finanțarea lucrărilor de 
reabilitare și modernizare a Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni”. 

În perioada actuală, în învățământul românesc, atât educatia cât și mediul în care se 
desfășoară ea ,reprezintă elemente esențiale care ar trebui să se completeze reciproc. La 
vârsta preșcolară, cea mai mare pondere o are educatia, însa mediul în care se desfășoară 
este de asemenea, un element important care nu trebuie neglijat. 

Potrivit acestora, este necesar a fi aprobate următoarele cheltuieli neeligibile ce vor fi 
suportate din bugetul local al comunei Brâncoveni după cum urmează: 

-cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 
-studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții 
-studiile de teren, 
-studiile de specialitate 
-expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 
-asistența tehnică 
-consultanța 
- taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 
-organizarea procedurilor de achiziții 
-active necorporale 
-cheltuieli conexe organizării de șantier, 
-comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar. 
     Ca urmare a aprobării hotărârii, vor  fi  facute actualizarile obligatorii conform 

cadrului legal actual, respectiv art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor 
la cota TVA de 19 %  si art.VII, alin 2. lit.b din Contractul de Finantare nr. 3589/30.12.2016 
incheiat intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si UAT comuna 
BRINCOVENI prin care se acceseaza Programul Național de Dezvoltare Locală prin 
includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna BRINCOVENI  în vederea 
finanțării de la bugetul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de 



funcționare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția ”Reabilitarea si modernizarea 
Gradiniței cu Program Normal „Domnița Bălașa” Văleni”.  

In cadrul acestui proiect se actualizeaza  indicatorii tehnico-economici ai 
investitiei conform devizului general in conformitate cu prevederile art. 291 din Legea 
227/2015 privind Codul Fiscal, referitor la cota de TVA de 19 %, dupa cum urmeaza: 

 
Capitol Fără TVA - lei Cu  TVA -lei 
Total general 540.018,00 642.179,00 
din care C + M 465.826,00 554.333,00 
Valoare eligibila: 
Cap. 3- PT, cap. 4  499.127,00 593.961,00 

Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 40.891,00 48.218,00 

 
         Faţă de cele precizate mai sus, susţin proiectul de hotărâre iniţiat de dl primar, pentru a 
fi aprobat în Consiliul local Brîncoveni, întrucât se încadrează în legislaţia în vigoare la 
această dată şi este benefic pentru colectivitatea locală. 
 
 
                                                                  VICEPRIMAR, 
                                                                    Marius FILIP 
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                                Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 
               

HOTĂRÂRE 
(PROIECT) 

 

                 cu privire la: asigurarea finanțării de la bugetul local pentru categoriile de 
cheltuielile care nu se finanțează de la bugetul de stat prin PNDL, actualizate conform 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, referitor la cota TVA de 19% 
pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu Program Normal 
”Domnița Bălașa” Văleni” (PNDL)           

  Având în vedere:  
       Programului Național de Dezvoltare Locală 
• Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernul ui nr. 28/2013 pentru aprobarea 

PNDL, cu modificările şi completările ulterioare;  
•  Prevederile art. 24 alin. (2) din Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 

2016; 
• Prevederile art. 10 alin. (1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în 

aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 
• Prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
• Prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
• Contractul de Finanțare nr. 3589/30.12.2016 încheiat între Ministerul Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice și UAT comuna BRÎNCOVENI; 
• Raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 
• Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului,  din cadrul Consiliului local; 

• Deviz general pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu 
Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni” (PNDL); 

• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 

În temeiul art. 45 alin. (6) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;    

 
 

    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BRÎNCOVENI, JUDEȚUL OLT 
                                           HOTĂRĂȘTE : 

 



Art.1.- Se aprobă asigurarea finanțării cheltuielilor de la bugetul local pentru 
următoarele categorii de cheltuieli, care nu sunt  eligibile prin PNDL, actualizate conform art. 
291 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea 
Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”, după cum urmează: 

 
Capitol Fără TVA - lei Cu  TVA -lei 
Valoare neeligibilă: 
Cap.3 ; Cap 5 
 

40.891,00 48.218,00 

 

   - cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 
   - studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții, 
   - studiile de teren, 
   - studiile de specialitate, 
   - expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 
   - asistență tehnică, 
   - consultanță, 
   - taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 
   - organizarea procedurilor de achiziții, 
   - active necorporale, 
   - cheltuieli conexe organizării de șantier, 
   - comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
   - cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar. 

Art.2.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
             -   Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
              -   Primarului comunei Brîncoveni, 

 -   Consiliul Judeţean Olt, 
  -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, 
                 -     Se va afișa pentru publicitate. 

 
  
 

                 INIŢIATOR                  VIZAT 
                   PRIMAR                                                              SECRETAR 
               Ion CHEROIU                                                        Cătălin STANA 
                                                                                      

                                                                            
 
 
 
                                                                                               VICEPRIMAR 
                                                                                                 Marius FILIP  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT                    
COMUNA BRÎNCOVENI           
            PRIMAR 
  Nr. 250/31.01.2017 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 

 
                 cu privire la asigurarea finanțării de la bu getul local pentru categoriile de 
cheltuielile care nu se finanțează de la bugetul de stat prin PNDL, actualizate conform 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19% pentru 
investitia ”Reabilitarea și modernizarea Grăd iniței cu Program Normal ”Domnița 
Bălașa” Văleni” (PNDL ) 
 

Subemnatul CHEROIU ION, primar al comunei BRINCOVENI,  în calitate de 
reprezentant legal al comunei BRINCOVENI,  inițiez un proiect de hotărâre privind  
asigurarea finanțării de la bugetul local pe ntru categoriile de cheltuielile care nu se 
finanțează de la bugetul de stat prin PNDL, actualizate conform art. 291 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19% pentru investitia 
”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni” 
(PNDL) conform Contractului de Finantare  nr. 8268/ 30.12.2016 incheiat intre MDRAP si 
UAT comuna BRINCOVENI referitor la finantarea acestei investitii prin Programul Na țional de 
Dezvoltare Locală, de la bugetul de stat, a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației 
sanitare de funcționare. 

Hotărârea va avea în vedere aprobarea proiectului ” asigurarea finanțării de la 
bugetul local pentru categoriile de cheltuielile care nu se finanțează de la bugetul de 
stat prin PNDL, actualizate conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal referitor la cota TVA de 19% pentru investitia ”Reabilitarea și modernizarea 
Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”  (PNDL ) 

 ” cu respectarea cadrului legal referitor la:  
• Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

PNDL, cu modificările şi completările ulterioare;  
•  Prevederile art. 24 alin. (2) din Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 

2016; 
• Prevederile art. 10 alin. (1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în 

aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 
• Prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
• Prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
• Contractul de Finanțare nr. 35 89/30.12.2016 încheiat între Ministerul Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice și UAT comuna BRÎNCOVENI; 
• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată; 
• Raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 



• Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului,  din cadrul Consiliului local; 

• Deviz general pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu 
Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”  (PNDL); 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;    

     Ca urmare a aprobării hotărârii, vor  fi  facute actualizarile obligatorii conform 
cadrului legal actual, respectiv art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor 
la cota TVA de 19 %  si art.VII, alin 2. lit.b din Contractul de Finantare nr. 
3589/30.12.2016incheiat intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si 
UAT comuna BRINCOVENI prin care se acceseaza Programul Național de Dezvoltare 
Locală prin includerea unităților de  învățământ preuniversitar din comuna BRINCOVENI  în 
vederea finanțării de la bugetul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației 
sanitare de funcționare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția  
” Reabilitarea si modernizarea Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”. 

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Obiectivul prioritar ale PNDL este finalizarea tuturor obiectivelor finanțate prin alte 
programe închise în prezent precum ș i sprijinirea autorităților publice locale în prioritizarea 
finanțărilor astfel încât România, în integralitatea ei, să devină un spațiu construit eficient, în 
care toți locuitorii să aibe acces egal la resurse, să beneficieze de creșterea calității vieții și 
să se faciliteze dezvoltarea comunităților funcție de potențialul acestora și de strategiile de 
dezvoltare durabilă, pe principii de competitivitate și coeziune teritorială. 

Totodată, în baza hotărârii va fi aprobată și efectuarea investitiei: „Reabili tarea și 
modernizarea Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni” necesară 
învățământului preuniversitar în vederea obținerii autorizației de funcționare; 

Grădinița cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”  nu poate functiona in conditiile 
actuale deoarece cladirea este veche degradata, fara dotari si utilitati corespunzatoare si nu 
are nici spatiile corespunzatoare normelor Ministerului Sanatatii. 

Considerăm necesar acest proiect având în vedere că grădinița reprezintă o etapă 
fundamentală în dezvoltarea copilului, nu doar prin prisma conținutului științific al procesului 
instructiv-educativ ci și prin intermediul libertății de acțiune oferită preșcolarului care -i 
stimulează interesele de cunoaștere și contribuie la lărgirea câmpului de relații sociale. 

Există un interes deosebit pentru dezvoltarea grădinițelor deoarece pentru orice 
problemă care apare în dezvoltarea unui copil, cu cât intervenţia este mai timpurie, cu atât 
şansa de remediere este mai mare. Investiția în educația timpurie este ce a mai rentabilă 
investiție în educație formând capacitatea de a învăța și asigurând intrarea copilului în 
sistemul de învățământ obligatoriu. 

În România, de regulă, se vorbeşte despre educaţie timpurie odată cu intrarea copilului 
în grădiniţa. în acelaşi context, se consideră că grădiniţa asigură mediul care garantează 
siguranţa şi sănătatea copiilor şi care, ţinând cont de caracteristicile psihologice ale 
dezvoltării copilului, implică atât familia cât şi comunitatea în procesul de învăţare. 

Acreditarea instituțiilor de învățământ certifică, în afara existentei și reînnoirii 
premiselor și faptul că procesele educaționale, în special procesele de predare si de 
învățare, respectă reglementările legale iar rezultatele sunt cele așteptate și se înscriu, 
totodată, în limitele considerate ca acceptabile la nivel național. 

Primii ani de viaţă şi educaţia la această vârstă au devenit în prezent probleme 
cruciale pentru evoluţia ulterioară a oricărei persoane. Din aceste considerente, educația 
preșcolară și calitatea acesteia prezintă o importanță deosebită. 



Considerăm că părinții sunt avantajați în cazul unei grădinițe care corespunde 
normelor tehnice, având astfel confirmarea că instituția respectivă întrunește standardele de 
calitate cerute prin legislație. 

De altfel, cultura este o prioritate în comuna Brâncoveni, grădinița constituind mediul 
propice în achiziționarea unor deprinderi, a unor cunoștințe, dar mai ales pentru stabilirea 
unor atitudini care să funcționeze pe tot restul vieții. 

Având convingerea că reforma sistemului de educație este prioritară, acest obiectiv 
incluzând reabilitarea unităților de învățământ care nu corespund standardelor de 
funcționare, considerăm necesare inițierea demersurilor pentru finanțarea lucrărilor de 
reabilitare și modernizare a Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”. 

În perioada actuală, în învățământul românesc, atât educatia cât și mediul în care se 
desfășoară ea ,reprezintă elemente esențiale care ar trebui să se completeze reciproc. La 
vârsta preșcolară, cea mai mare pondere o are educatia, însa mediul în care se desfășoară 
este de asemenea, un element important care nu trebuie neglijat. 

Potrivit acestora, este necesar a fi revizuite si supuse spre aprobare următoarele 
cheltuieli neeligibile ce vor fi suportate din bugetul local al comunei BRINCOVENI 
după cum urmează: 

 
Capitol Fara TVA - lei Cu  TVA -lei 
Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 
 

40.891,00 48.218,00 

 
-cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 
-studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții 
-studiile de teren, 
-studiile de specialitate 
-expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 
-asistența tehnică 
-consultanța 
- taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 
-organizarea procedurilor de achiziții 
-active necorporale 
-cheltuieli conexe organizării de șantier, 
-comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar. 

 
           Față de cele relatate mai sus, supun analizei proiectul cu privire la asigurarea 
finanțării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuielile care nu se finanțează de 
la bugetul de stat prin PNDL, actualizate conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19% pentru investitia ”Reabilitarea și 
modernizarea Gradiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni” (PNDL ) și 
propun aprobarea acestuia în Consiliul local.. 

 
 
                                                             Primar 
 ION CHEROIU 
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REFERAT 
 
                 cu privire la asigurarea finanțării de la bugetul local pentru categoriile de 
cheltuielile care nu se finanțează de la bugetul de stat prin PNDL, actualizate conform 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor la cota TVA de 19% pentru 
investitia ”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu Program Normal ”Domnița 
Bălașa” Văleni” (PNDL ) 

 
Prin Ministerul Dezvoltării Regionale, Direcția Generală Dezvoltare Regională și 

Infrastructută, Grădinițele din comuna Brîncoveni au fost incluse în Programul Național de 
Dezvoltare Locală a unităților de învățământ preuniversitar în vederea finanțării de la bugetul 
de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de funcționare.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Hotărârea va avea în vedere aprobarea proiectului ”Reabilitarea și modernizarea 
Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni” cu respectarea cadrului legal. 

Ca urmare a aprobării hotărârii, va fi accesat Programul Național de Dezvoltare Locală 
prin includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna Brâncoveni în vederea 
finanțării de la bugetul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației sanitare de 
funcționare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea 
Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”.  

Programul este dedicat realizării unor obiective de investiții de infrastructură de 
dimensiuni reduse ca volum care nu îndeplinesc criterii de eligibilitate pe programe cu 
finanțare europeană sau la care este imperios necesară finalizarea acestora pentru 
respectarea unor angajamente asumate de România în cadrul Uniunii Europene. 

Obiectivul prioritar ale PNDL este finalizarea tuturor obiectivelor finanțate prin alte 
programe închise în prezent precum și sprijinirea autorităților publice locale în prioritizarea 
finanțărilor astfel încât România, în integralitatea ei, să devină un spațiu construit eficient, în 
care toți locuitorii să aibe acces egal la resurse, să beneficieze de creșterea calității vieții și 
să se faciliteze dezvoltarea comunităților funcție de potențialul acestora și de strate giile de 
dezvoltare durabilă, pe principii de competitivitate și coeziune teritorială. 

Totodată, în baza hotărârii va fi aprobată și efectuarea investitiei: „Reabilitarea și 
modernizarea Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”  necesară 
învățământului preuniversitar în vederea obținerii autorizației de funcționare; 

Grădinița cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”  nu poate functiona in conditiile 
actuale deoarece cladirea este veche degradata, fara dotari si utilitati corespunzatoare si nu 
are nici spatiile corespunzatoare normelor Ministerului Sanatatii. 

Considerăm necesar acest proiect având în vedere că grădinița reprezintă o etapă 
fundamentală în dezvoltarea copilului, nu doar prin prisma conținutului științific al procesului 
instructiv-educativ ci și prin intermediul libertății de acțiune oferită preșcolarului care -i 
stimulează interesele de cunoaștere și contribuie la lărgirea câmpului de relații sociale. 

 



 
Există un interes deosebit pentru dezvoltarea grădinițelor deoarece pentru oric e 

problemă care apare în dezvoltarea unui copil, cu cât intervenţia este mai timpurie, cu atât 
şansa de remediere este mai mare. Investiția în educația timpurie este cea mai rentabilă 
investiție în educație formând capacitatea de a învăța și asigurând intrarea copilului în 
sistemul de învățământ obligatoriu. 

În România, de regulă, se vorbeşte despre educaţie timpurie odată cu intrarea copilului 
în grădiniţa. în acelaşi context, se consideră că grădiniţa asigură mediul care garantează 
siguranţa şi sănătatea copiilor şi care, ţinând cont de caracteristicile psihologice ale 
dezvoltării copilului, implică atât familia cât şi comunitatea în procesul de învăţare. 

Acreditarea instituțiilor de învățământ certifică, în afara existentei și reînnoirii 
premiselor și fap tul că procesele educaționale, în special procesele de predare si de 
învățare, respectă reglementările legale iar rezultatele sunt cele așteptate și se înscriu, 
totodată, în limitele considerate ca acceptabile la nivel național. 

Primii ani de viaţă şi educaţia la această vârstă au devenit în prezent probleme 
cruciale pentru evoluţia ulterioară a oricărei persoane. Din aceste considerente, educația 
preșcolară și calitatea acesteia prezintă o importanță deosebită. 

Considerăm că părinții sunt avantajați în caz ul unei grădinițe care corespunde 
normelor tehnice, având astfel confirmarea că instituția respectivă întrunește standardele de 
calitate cerute prin legislație. 

De altfel, cultura este o prioritate în comuna Brâncoveni, grădinița constituind mediul 
propice în achiziționarea unor deprinderi, a unor cunoștințe, dar mai ales pentru stabilirea 
unor atitudini care să funcționeze pe tot restul vieții. 

Având convingerea că reforma sistemului de educație este prioritară, acest obiectiv 
incluzând reabilitarea unităț ilor de învățământ care nu corespund standardelor de 
funcționare, considerăm necesare inițierea demersurilor pentru finanțarea lucrărilor de 
reabilitare și modernizare a Grădiniței cu program normal ”Domnița Bălașa” Văleni” 

În perioada actuală, în învățămâ ntul românesc, atât educatia cât și mediul în care se 
desfășoară ea ,reprezintă elemente esențiale care ar trebui să se completeze reciproc. La 
vârsta preșcolară, cea mai mare pondere o are educatia, însa mediul în care se desfășoară 
este de asemenea, un element important care nu trebuie neglijat. 

Potrivit acestora, este necesar a fi aprobate următoarele cheltuieli neeligibile ce vor fi 
suportate din bugetul local al comunei Brâncoveni după cum urmează: 

-cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 
-studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții 
-studiile de teren, 
-studiile de specialitate 
-expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 
-asistența tehnică 
-consultanța 
- taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 
-organizarea procedurilor de achiziții 
-active necorporale 
-cheltuieli conexe organizării de șantier, 
-comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar. 
     Ca urmare a aprobării hotărârii, vor  fi  facute actualizarile obligatorii conform 

cadrului legal actual, respectiv art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal referitor 
la cota TVA de 19 %  si art.VII, alin 2. lit.b din Contractul de Finantare nr. 
3589/30.12.2016incheiat intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si 
UAT comuna BRINCOVENI prin care se acceseaza Programul Național de Dezvoltare 
Locală prin includerea unităților de învățământ preuniversitar din comuna BRINCOVENI  în 



vederea finanțării de la bug etul de stat a lucrărilor necesare pentru obținerea autorizației 
sanitare de funcționare concretizat în realizarea proiectului pentru investiția ”  Reabilitarea si 
modernizarea Gradinitei cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni””.  

Potrivit acestora, este necesar a fi revizuite si supuse spre aprobare următoarele 
cheltuieli neeligibile ce vor fi suportate din bugetul local al comunei BRINCOVENI 
după cum urmează: 

 
Capitol Fara TVA - lei Cu  TVA -lei 
Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 
 

40.891,00 48.218,00 

 
         Faţă de cele precizate mai sus, susţin proiectul de hotărâre iniţiat de dl primar, pentru a 
fi aprobat în Consiliul local Brîncoveni, întrucât se încadrează în legislaţia în vigoare la 
această dată şi este benefic pentru colectivitatea locală. 
 
 
                                                                  VICEPRIMAR, 
                                                                    Marius FILIP 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DISPOZIŢIE
	HOTĂRÂRE
	Impozitul pe clădiri
	Impozitul pe teren
	Taxe asupra mijloacelor de transport
	E. Taxa pentru afișaj în scop de  reclamă şi publicitate

	F. Impozite pe spectacole


	VALORILE IMPOZABILE
	IMPOZITUL
	IMPOZITUL
	IMPOZITUL
	TAXA
	TAXE
	TAXE
	LISTA
	ROMÂNIA
	PRIMAR

	EXPUNERE DE MOTIVE
	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE
	JUDEŢUL OLT
	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR

	EXPUNERE DE MOTIVE
	COMUNA BRÎNCOVENI
	VICEPRIMAR


	REFERAT
	HOTĂRÂRE
	ROMÂNIA
	PRIMAR

	EXPUNERE DE MOTIVE
	HOTĂRÂRE
	JUDEŢUL OLT
	COMUNA BRÎNCOVENI
	COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ
	EXPUNERE DE MOTIVE
	COMUNA BRÎNCOVENI
	S.V.S.U.


	REFERAT
	Planul de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul comunei Brîncoveni a fost întocmit în conformitate cu prevederile Legii administraţiei publice  locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și în conformitate cu p...
	Planul de analiză şi acoperire a riscurilor de pe teritoriul comunei Brîncoveni cuprinde riscurile potenţiale identificate, măsurile, acţiunile şi resursele necesare pentru managementul riscurilor respective.
	Obiectivele P.A.A.R. sunt următoarele:
	HOTĂRÂRE
	ROMÂNIA
	PRIMAR

	EXPUNERE DE MOTIVE
	NOTĂ DE FUNDAMENTARE
	REFERAT
	NOTĂ DE FUNDAMENTARE
	REFERAT
	NOTĂ DE FUNDAMENTARE
	REFERAT
	NOTĂ DE FUNDAMENTARE
	REFERAT


